o f\ v
HEEECHOS .
R - ¢ r
Ay ’
.‘ ;‘-

Ighally"Area Natural
Manejo Integrado, X"
< y > o .

Serfamia del liao3 55

[ 4 A A\ S

R S

-



HELECHOSY LICOFITAS

del Parque Nacional y Area Natural
de Manejo Integrado
Serrania del Ihao

Hibert Huaylla Limachi & Edward Cervantes Oliva

Herbario del Sur de Bolivia
Universidad Mayor, Real y Pontificia de San Francisco Xavier de Chuquisaca
Sucre, Bolivia

2011



HELECHOS Y LICOFITAS DEL PARQUE NACIONAL Y AREA NATURAL DE
MANEJO INTEGRADO SERRANIA DEL INAO

Editores: Reinaldo Lozano Ajata & Martha Serrano Pacheco
Revision gramatical y de sintaxis: Martha Serrano P. & Juan Antonio Calderén
Diseno y diagramacion Franchesco Barron Watteroth.

llustracion portada y contraportada: Base de datos fotografica del Herbario
del Sur de Bolivia (Pecluma filicula, Serrania del Ifiao)

Cita bibliografica: Huaylla, H. & E. Cervantes. 2011. Helechos y Licofitas
del Parque Nacional y Area Natural de Manejo Intergrado - Serrania del Ifao.
Herbario del Sur de Bolivia - Universidad San Francisco Xavier de Chuquisaca.
Sucre, Bolivia.

© 2011 Herbario del Sur de Bolivia HSB - Proyecto BEISA 2 todos los derechos
reservados./ All rights reserved.

Universidad Mayor, Real y Pontificia de San Francisco Xavier de Chuquisaca
Facultad de Ciencias Agrarias

Herbario del Sur de Bolivia (HSB)

Calle Calvo 132. Casilla 1046

Teléfono: 591-464-30482 (Yotala)

Fax: 591-464-57201/55653 (Sucre)

www.hsbbolivia.org

Sucre, Bolivia

ISBN: 978-99905-944-3-0
DL: 3-1-102-11P.O.

Impreso: Imprenta - Editorial Tupac Katari
Adolfo Vilar N° 2
Sucre, Bolivia

Primera edicion, junio 2011
Los textos de esta publicacion pueden ser reproducidos total o parcialmente
con fines de educacion y difusion, citando la fuente. Para solicitar permisos

de utilizacion de las imagenes contactar al Herbario del Sur de Bolivia.
E-mail: hsb@usfx.edu.bo

Impreso en Bolivia.



nth

o
X
o
1]
SS
S &
mvu
42
E o
M.m
2T
3.9
w3
c0
R
3]
@©
=
7]

|[V]



CONTENIDO

DEDICATORIA i
AGRADECIMIENTOS ii
PRESENTACION iii

INTRODUCCION 1
Descripcion general del drea protegida 3
Helechos 6
Licofitas 6
;Como se clasifican los helechos? 6
Descripcion de los helechos 8
;Como crecen los helechos? 16
;En dénde crecen los helechos? 17
;Como utilizar este libro? 18
Siglas y abreviaciones 20

HELECHOS, descripcion de las especies 21

LICOFITAS, descripcion de las especies 191

GLOSARIO 207

LISTA PRELIMINAR DE HELECHOS Y LICOFITAS DEL

PN - ANMI“SERRANIA DEL INAO” 215

BIBLIOGRAFIA 221

iNDICE DE NOMBRES CIENTIFICOS 225




DEDICATORIA

Al Ing. Agr. Adolfo Vildozo, por la noble actividad
que desarroll6 en la Facultad de Ciencias
Agrarias, que inici6 a partir de la década de los
setenta (1974). Por ello, se ennoblece su aporte,
en relacién con la ensefanza, y desempeno
en el cargo de director de Carrera de 1994 a
1998. En su condicion de profesor de botanica
desarrollé una importante estrategia académica,
en lo referente a la ensenanza de la botanica
aplicada a la agricultura. Durante esta época
también disené propuestas fundamentales
en el Proceso Ensenanza - Aprendizaje, en la
Carrera de Ingenieria Agronomica. Entre sus
varias actividades y logros esta la “Creacion y
establecimiento del Herbario del Sur de Bolivia
(HSB)", como aporte al avance de la investigacion
botanica y la motivacion para la formacion
académica especializada de sus investigadores.



AGRADECIMIENTOS

La publicacion del libro fue posible gracias al apoyo financiero
de la Agencia de Cooperacion Danesa - DANIDA, mediante
la ejecucion del Proyecto BEISA 2 “Biodiversidad de especies
Econémicamente Importantes en Los Andes Tropicales’, principal
logro del Herbario del Sur de Bolivia (HSB), de la Facultad de
Ciencias Agrarias - Universidad Mayor, Real y Pontificia de San
Francisco Xavier de Chuquisaca. Queremos agradecer muy
especialmente al equipo de investigadores y cientificos botanicos
de la Universidad de Aarhus, en particular al Dr. Henrik Balslev,
Finn Borchisenius, y Benjamin @llagaard. Asimismo, al Herbario
del Sur de Bolivia (HSB) y Herbario Nacional de Bolivia (LPB), por
permitir y facilitar el uso de exicatas de plantas para la elaboracion
de este libro. Nuestra gratitud y reconocimiento al Missouri
Botanical Garden (MO), por apoyarnos incondicionalmente en
varios trabajos de campo e investigaciones en el area protegida. A
la Direccién Nacional de Biodiversidad (DGB) y Servicio Nacional
de Areas Protegidas (SERNAP) por facilitar el acceso a las areas de
trabajo. A Ivan Jiménez por las valiosas sugerencias para mejorar
esta publicaciéon. Finalmente agradecemos por comprender
nuestro afan de investigar la flora de Chuquisaca, a los guias de las
comunidades y organizaciones sociales del Area Protegida, que
apoyaron durante el trabajo de campo desarrollado para elaborar
este libro.



PRESENTACION

La presente publicacion, mas alla de lo comun refleja dedicacion,
pasion y ciencia, en el estudio sobre la importante diversidad
vegetal del departamento y del area protegida donde el Herbario
del Sur de Bolivia a través del Proyecto BEISA, desarrolla procesos
de investigacion aplicada.

En un medio educativo limitado, emergen jovenes
botanicos, demostrando vocacién, capacidad de superacion y
consecuencia cientifica, los autores, Hibert Huaylla Limachi y
Edward Cervantes Oliva, pasan a formar parte del selecto grupo
de botanicos formados en la Facultad de Ciencias Agrarias y el
HERBARIO DEL SUR DE BOLIVIA (HSB) , de la UNIVERSIDAD MAYOR,
REAL y PONTIFICIA DE SAN FRANCISCO XAVIER de CHUQUISACA.

Su aporte es diferente, porque concreta el conocimiento
de los HELECHOS, poco apreciados en su valor ecoldgico y
sociocultural, considerando su generalizada presencia en
diferentes zonas de clima y altitudes diversas y extremas. Su
contribucién a la proyeccion del PN - ANMI “SERRANIA DEL
INAQ” es sustancial, se mantiene ratificando como un area de
alta importancia botéanica a nivel nacional, con una destacable
cantidad de familias, géneros y especies de Helechos, muchas de
ellas nuevas para el conocimiento cientifico y local.

Entérminos sencillos, el presente libro esté construido para
llegar al alcance de todos los sectores interesados, sirve desoporte
educativo-instructivo e investigativo, incentiva a la poblacion civil
a conocer, valorar y preservar los Helechos, especies nativas cuya
sola presencia permite la habitabilidad humana en lazona, indican
comportamiento y estabilidad climatica y humedad apropiadas,
en la época lluviosa que es cuando crecen y desarrollan, cobran
importancia econémica, son sujetos de comercializacion para
adorno y ornamento de calidad.



En una gran coincidencia con la implementacién del
nuevo modelo académico en la Universidad San Francisco Xavier
de Chuquisaca, sirva de incentivo cientifico-técnico para los
jovenes valores en la investigacion aplicada en recursos naturales
renovables y de la diversidad vegetal en particular.

Carlos Caceres Claros
DECANO FACULTAD CIENCIAS AGRARIAS

Sucre, junio 2011



INTRODUCCION

El Parque Nacional y Area Natural de Manejo Integrado “Serrania
del Ihao” declarada mediante Ley N° 2727 creada el 24 de mayo
de 2004 con una superficie de 2.627,69 km? se encuentra en los
municipios Villa Serrano, Villa Vaca Guzman, Padilla y Monteagudo
(Ribera & Liberman 2006). Presenta notables contrastes bioticos
y abidticos donde coexisten zonas de alto valor ecoldgico
y paisajistico, manifestando en general un buen estado de
conservacion con varios potenciales y valores naturales de interés
cientifico para su conservacion; considerada por estas condiciones
la mas importante por su alta biodiversidad (Serrano & Villalobos
2010).

Conociendo que la conservacion de la biodiversidad
se basa en la prevencion de riesgos de deterioro ambiental no
asumible a futuro, frente al avance de los procesos antropicos
de los ecosistemas naturales, marcados por la deforestacion,
la pérdida de habitats y los valores biologicos, es necesario
establecer medidas de conservacion frente a las amenazas que se
ejercen en ellos con presiones de diversa indole. El primer paso,
para establecer un proceso de conservacion de la biodiversidad,
es conocer los recursos biolégicos dando a conocer la valiosa
funciéon que desempenan la flora en el buen funcionamiento
de los ecosistemas, cuyos beneficios, bienes y servicios para la
poblacion humana se quieren conservar a corto, medio y largo
plazo (Murillo 1983).

Las investigaciones de campo en el Area Protegida se
inicié en 1999, con la recoleccion de especimenes en diferentes
localidades del area de estudio, con el propésito de conocer la
diversidad de los helechos del Bosque Boliviano - Tucumano y
continuo con recolectas en muchos sitios interesantes en buen
estado de conservacion. Es asi, que la informacion e ilustraciones
de las familias y especies presentadas en este libro, pertenecen
a las encontradas especialmente en la zona nucleo del Parque,
sobre las tres serranias principales. La recoleccion intensiva de
especimenes se realizé en varias localidades de las serranias
principales del area protegida. Sin embargo, estas especies de
helechos pueden ser encontradas en otros lugares del area
protegida e incluso en la zona de amortiguamiento.



Los helechos comprenden entre 9000 - 12000
especies (Smith et al. 2006), las cuales se distribuyen
ampliamente en el mundo, pero se concentran en el
Neotropico, Sur de Asia y Malasia. En América crecen cerca
de 3000 especies, siendo la regién andina la que posee
la mayor diversidad (Tryon & Tryon 1982). Para Bolivia
se registran actualmente cerca de 1100 a 1700 especies,
agrupadas en mas de 27 familias como lo confirman
Meneses & Beck (2005) y Sarmiento-Tavel et al. (2010). Este
grupo de plantas estan ampliamente distribuidos en todo
el territorio nacional, pero la mayor diversidad se encuentra
en la region Andina, el mayor nimero de especies esta entre
1500 - 2500 m de altitud, como lo registran Soria-Auza &
Kessler (2008) y Kessler (2000, 2002)

En el PN - ANMI “Serrania del Inao” se identificaron
125 especies, pertenecientes a 47 géneros y 21 familias, de
estas se reportan nuevas citas para Bolivia, como Osmunda
regalis. Cabe mencionar que el libro incluye especies hasta
ahora reconocidas y revisadas por especialistas, pero no la
totalidad de las especies que auin pueden encontrarse en el
Area Protegida. Por otro lado, existe la posibilidad de que
muchas otras especies aun no hayan sido recolectadas o
identificadas botanicamente, por multiples razones; lo que
hara necesario la posterior elaboracion de otros documentos
similares para ampliar y completar esta primera referencia
de los helechos del Area Protegida.

A través de este trabajo se quiere motivar a colegas,
conocedores de la flora de Bolivia ha elaborar este tipo
de publicaciones orientadas al conocimiento de la gran
diversidad de las plantas, que son patrimonio natural de
nuestro pais. Es importante recordar a los habitantes del



Area Protegida y a los lectores de esta publicacion que la
conservacion de nuestra naturaleza, depende de nosotros.

Descripcion general del area protegida

La geomorfologia del Parque Nacional y Area Natural de
Manejo Integrado “Serrania del Inao’, esta compuesta por
serranias altas, medias y bajas, laderas empinadas, escarpadas
y valles profundos (PROMETA 2001). Seguin el estudio de
justificacion, el Area Protegida, se caracteriza por la diversidad
de flora y la presencia de cuatro unidades de vegetacion;
Bosque de Yungas, Bosque Boliviano - Tucumano, Bosque
Chaqueno de Transicion y Bosque Chiquitano y otras unidades
que estan siendo descritas como la vegetacion de Cerrado
(Navarro 2007) y (Serrano & Villalobos 2010).

La vegetacion estd representada por bosques semi
humedos nublados (Figura 1), con presencia de especies
como: Nectandra angusta, Juglans boliviana, Oreopanax
kuntzei, llex argentina, Cordyline dracaenoides, Weinmannia
sorbifolia, Weinmania boliviensis, Myrsine coriacea, Myrcianthes
pseudomato, Sambucus peruviana, Viburnum seemenii, Luehea
fiebrigii, y Hesperomeles ferrugine, en este tipo de bosque
se encuentra la mayor presencia de helechos. Los bosques
semi deciduos y secos (Figura 2), se caracteriza por especies
como: Parapiptadenia excelsa, Anadenanthera colubrina,
Anadenanthera macrocarpa, Astronium urundeuva, Lithraea
ternifolia, Schinopsis haenkeana, Tabebuia impetiginosa,
Zanthoxylum rhoifolium, Machaerium scleroxylon, Myroxylon
peruiferum, Gallesia integrifolia, Calycophyllum multiflorum,
Capparis  flexuosa, Chlorophora tinctoria, ~ Caesalpinia
floribunda, Arabia angelicifolius, Pisonia zapallo, Capparis
prisca, Acacia albicorticata, Myrciaria floribunda, Pithecellobium



scarale, Cordia alliodora, Enterolobium contortisiliquum, Eugenia
uniflora, Trichilia clausenii y Caesalpinia paraguariensis; también se
observan especies de Bromelias, y Cactaceas principalmente en la
cuenca del Rio Grande.

Figura 2: Bosque semideciduos y seco, comunidad Iripiti.



IMAGEN SATELITAL DEL PARQUE NACIONAL Y AREf\ NATURAL DE
MANEJO INTEGRADO - SERRANIA DEL INAO

7000000

Te90080

oueuas ej|IA oididunpy

TE80000

Te70000

%
3. s =
° ?
Pe \ : \ %

%
3
%
z
)

A H
2 enda -
[
E.
Ubicacion Geografica 8 ¢
- w l. -
N oY i
; z @ 3
= 5 >.'. i
e ,} g L
o Z >
& P o -

- 5 s
i g |1
s TARIJA = ]

S/
=!
®  Pollecones PN ANKI 3 B )12
——— U ECE
2- ..... nos Nao T ' s -i
8 | Umites Muncgales = =
) CQ i st P12 @ISR
Elaborado por J. Soto
1 1 1 1 1 1
ST 30900 inye 10000 R ] Lo

Mapa de ubicacion del Parque Nacional y Area Natural de Manejo Integrado
“Serrania del Inao’, Bolivia.



Helechos

Los helechos son un grupo de plantas vasculares sin semilla, se
caracterizan por su reproduccion y dispersion mediante esporas,
presentan soros en el envés de las hojas, prefoliacion circinada
y hojas grandes y pequenas, llamadas pinnas. Son las primeras
plantas vasculares que aparecieron en el planeta Tierra como
mencionan Kramer & Green (1990), Moran (2004, 2009).

En el PN - ANMI “Serrania del Inao” se han registrado 19
familias y 113 especies, donde Pteridaceae es la familia mejor
representada con 28 especies.

Licofitas

Son un grupo de plantas vasculares que se caracterizan por una
alternancia de generaciones bien definidas, con esporoéfitos y
gametofitos. Los esporofitos estan formados por un cormo del
tipo primitivo, tiene un vastago que consta de tallo y hoja del tipo
microfilo; los esporangios son de insercion lateral, y crecen en
estrecha relacion con los microfilos, ubicados en el lado adaxial y
en forma de corazén como lo menciona Moran (2004, 2009).

El nimero de licofitas para el PN - ANMI“Serrania del Ihao”
se reportan 2 familias y 12 especies, donde Lycopodiaceae es la
familia mejor representada con 7 especies.

{Como se clasifican los helechos?

Los helechos y plantas afines, son un grupo parafilético
compuesto por dos grupos monofiléticos: licofitas y
monilofitos (Prye et al. 2000). Para esta publicacién, basado
en el nuevo sistema de clasificacion monofilética, que separa
el grupo de los helechos de acuerdo a sus caracteristicas



estructurales y moleculares (DNA) en dos grupos hermanos;
helechos y licofitas, segun Smith et al. (2006). Segun los
estudios filogenéticos se incluye dentro de los helechos la familia
Equisetaceae (colade caballo), asimismo hay varias modificaciones
en algunos géneros y familias nuevas, como lo indica Moran
(2009).



Descripcion de los helechos

Las caracteristicas morfol6gicas importantes para la identificacién
de los helechos son: la forma de hojas, soros, escamas; estos son
caracteres que sirven para la identificacion de las especies en el
campo.



Partes principales de los helechos

Hoja

inna
Lamina

L Raiz Indusio

Prefoliacion Esporangio
Pinnatisecta Pinnatifida Soro



Las hojas conocidas como frondas, son estructuras que
caracterizan a cada especie y varian en forma y en tamano, por
lo general son varias veces divididas, aunque también es muy
comun encontrar especies que tienen hojas simples y lobadas. La
forma y grado de division de la hoja tiene gran importancia para
la identificacion de la especie.

10



Principales tipos de hojas

Lamina 2 - pinnada

Lamina pinnatisecta

11



Los helechos presentan diferentes formas de hojas, es decir hojas
fértiles y estériles; que botanicamente se denominan frondas, y
son diferentes en tamano y forma. Las hojas fértiles, son aquellas
y llevan esporangios en forma de pequenas bolsas que contienen
esporas muy diminutas. Los esporangios normalmente se agrupan
en estructuras llamadas soros, situados en el envés de las hojas,
cuya forma y disposicion son muy importantes porque contienen
una caracteristica distintiva que permite la identificacion de las
especies. Los soros a veces estan cubiertos por un tejido llamado
indusio.

12



Principales tipos de soros

Marginales continuos Marginales fragmentados

Conico

Redondo Lineares

!

Acrosticoide

13



El tipo de venacion es una de las caracteristicas que ayuda a la
identificacion de algunas especies. El patron de venacién es
siempre importante para reconocer los helechos. A veces es
dificil ver las venas porque la hoja es demasiada engrosada. En
muchos helechos los tipos més comunes de venacion son libre y
anastomosadas (Moran 2009).

14



Principales tipos de venacion

iy
- e 3,

Venas libres, bifurcadas

15



¢{Como crecen los helechos?

Segun Lellinger (2002) y Huaylla (2002) los helechos y licofitas
presentan diferentes formas de vida, por ejemplo, arborescente,
cespitosa, calatiforme, erectos, nidiforme y otros. Las formas de
vida son también usadas para describir pequenas comunidades
de licofitas.

Arborescente, que tiene el habito de un arbol, con un caudice
obvio; se encuentra especialmente en muchas especies de
Alsophila.

Cespitosa, que crece en macizos.

Calatiforme, que tiene la forma de célato o cesto, con un conjunto
de frondas que parten de un rizoma corto y erecto, como en
algunas especies de Dryopteris.

Escandente, que trepa apretadamente sobre otra vegetacion.

Erecto, creciendo de forma vertical o erguido, como en Asplenium.

Nidiforme, que forma un hueco o «nido» (generalmente de
frondas modificadas) colector de humus y detritus.

Péndulo, que cuelga, tal como muchas especies epifitas de
Huperzia.

Raizadventicia, raiz que nace en una posicién anormal, a partir de
un callo o como resultado de una desdiferenciaciéon usualmente

causada por una lesién, como en Polystichum.

Raiz caulégena, raiz que se origina del rizoma o tallo, una
condicién comuin en la familia de Pteridaceae.

16



Raiz prolifera, raiz larga y rastrera que produce, a intervalos,
rizomas con frondas, como especies de Asplenium'y Melpomene.

Rizéforo, raiz aérea, especializada, en Selaginella, que se origina
en las axilas de los ejes y se ramifica repetidamente cuando esta
en contacto con el sustrato; eventualmente puede diferenciarse
como un tallo.

Recumbente, que se apoya sueltamente sobre otra vegetacion,
como en género Equisetum.

Rosulado, que tiene un conjunto de frondas que irradian en
circulo, naciendo horizontalmente desde el nivel del suelo y a
partir de un rizoma, principalmente subterraneo, como en género
Osmunda.

;En dénde crecen los helechos?

Los helechos y licofitas desempenan una relacién dentro de
los ecosistemas, por ejemplo, las mas comunes son: epifitico,
gipsofilo, hemiepifitico y otros. (Huaylla 2002, Lellinger 2002).

Epifitico, que crece sobre otra planta, por lo general sobre troncos
o ramas de arbusto o arboles.

Gipsofilo, que crece en suelos que contienen yeso (sulfato de
calcio hidratado), como en Cheilanthes.

Hemiepifitico, en helechos, que tienen rizomas largamente
reptante o un raquis indeterminado, que permite que la planta
enraice en el sustrato y trepe sobre troncos de arboles, como en
algunas especies de Selaginella y Trichomanes.

17



Limnofitico, que crece en aguas tranquilas, enraizado o no, como
en Elaphoglossum.

Litofitico, que crece sobre roca, en los géneros Cheilanthes,
Woodsia y Anemia.

Mesofitico, que crece en lugares de humedad moderada, como
en Bolbitis y Trichomanes.

Terrestre, quecrecesobreelsuelo, porejemploen Campyloneurum.

Xerofitico, que crece en lugares secos, en Cheilanthes.

{Como utilizar este libro?

Tradicionalmente la mayoria de los libros y guias de helechos han
sido escritos para botanicos, y que generalmente son complicadas
por el vocabulario técnico dificil de entender. Por consiguiente
se ha considerado la importancia de incluir la mayor parte de las
especies recolectadas en el PN - ANMI“Serrania del Ihao’, y hacerlo
de una manera fécil y comprensible para todas aquellas personas
sin conocimientos previos de botanica y que estén interesadas
en conocer un poco mas sobre este apasionante grupo de
plantas. Se presenta un material de consulta util y accesible, para
profesionales, guardaparques, turistas, naturalistas, estudiantes,
comunarios, personas que trabajan fomentando el buen manejo
de la biodiversidad, o que simplemente visitan el Area Protegida
y publico interesado en los helechos de Bolivia.

Las descripciones se han organizado en dos secciones:
helechos y licofitas, presentando ilustraciones y fotografias
tomadas en el PN - ANMI “Serrania del Ifao”. De cada especie se
presenta la siguiente informacion detallada en la figura 3.

18



a)

b)

<)

d)

e)

f)

g)

Nombre cientifico, que sigue las reglas de la nomenclatura
boténica, que establece que éste debe ser escrito en latin y
consta de dos palabras; el género, cuya inicial se escribe con
mayuscula, y la especie se debe escribiren minuscula, seguido
del nombre abreviado del botanico que nombro la especie.

Familia, a la que pertenece la especie ordenados
alfabéticamente.

Descripcion morfolégica, se muestra las caracteristicas
externas mas importantes de las especies, segun Tryon &
Stolze (1989a, 1989b, 1991, 1992, 1993, 1994) y Roukent et al.
(2004).

Distribucién, se menciona la distribucion a nivel mundial de
cada especie, ordenada en orden alfabético.

Habitat, se menciona la distribucion local de la especie y
lugares de recolecta en el PN - ANMI “Serrania del Ihao", como
también proporciona informacion acerca de donde crecen las
especies.

Caracteristicas principales para laidentificacion, que ayuda
a reconocer las especies basados en detalles sobresalientes
de las plantas complementado con las ilustraciones que se
presentan.

icono de identificacion, que diferencia helechos de licofitas.

En las descripciones, se ha tratado de utilizar un lenguaje lo
mas sencillo posible del que se encuentra normalmente en
publicaciones cientificas sobre flora, esto con el animo de hacer
més comprensible el texto. Para los términos muy técnicos que
no se pudo evitar se incluye un glosario, asi como un esquema de
las partes de los helechos, para facilitar su comprension. Al final
de la seccion de descripciones de las especies, se incluye una lista
completa de las especies de helechos y Licofitas que forman parte
de la Biodiversidad del PN - ANMI “Serrania del Inao”.

19



. Nombre cientifico

4
Elaphoglossum piloselloides (C. Presl) T. Moore

Familia i/'iTenestre. epifito o rupicola. Rizoma erecto, escama de color
anaranjado y delgado. Peciolo ca. 2 - 3 cm de largo con escamas
delgadas enteras. Hojas ca. 2 - 5 cm de largo. Lamina simple,
entera, 2 cm de largo, espatulada, lanceolada, angostamente

_-¥ |eliptica, la base anchamente cuneado, el 4pice obtuso o redondo;
~ |nervadura libre no visible; escama de la lamina delgado,

e
~ |escasamente enrolladas en la base, cubriendo uniformemente
— |en ambas superficies; lamina fértil pequefa. Soro de color negro
Descripcion | lustroso que cubre el envés de la ldmina.
morfolégica
Distribucién
Argentina, Bolivia, Brasil, Colombia, Costa Rica, Ecuador, México y
;// Perd.
"
< Habitat

o) Distribucién o Este helecho se encuentra en el PN - ANMI "Serrania del Ifao”

// en altitudes de 1800 - 2000 m; crece entre la grietas de rocas en
lugares humedos, frecuentemente nublados. Coleccionada en la
comunidad de Entierrillos.

“'H éi)itat 4 Caracteristicas principal para la identificacién
: / Hoja pequena, ca. 2 - 5 cm de largo, dpice obtuso o redondo,
/' lamina con escama delgada. x

/ PN - ANMI Serrania del Ih;m%

/

'| Caracteristicas ,:
principales para 7! Icono de
la identificacion identificacion

Figura 3: Explicacion de la descripcion de la especie.

Siglas y Abreviaciones

HSB: Herbario del Sur de Bolivia. ca.: Cerca.
LPB: Herbario Nacional de Bolivia. cm: Centimetros.
PN - ANMI Serrania del Ihao: Parque m: Metros.
Nacional y Area Natural de Manejo mm: Milimetros.

Integrado “Serrania del Ihao”.

20



1es

on de las especi

ipCi

Descr




Asplenium abscissum Willd.

Terrestre. Rizoma erecto, compacto, cubierto con escamas
negras. Peciolo largo de color marrén oscuro. Hoja ca. 30 - 50
cm de longitud. Lamina 1- pinnado, lanceolado. Pinna basal
muy desarrollada; el apice diferente a los laterales. Nervadura
libre. Soros numerosos, alargados o elipticos. Indusio delgado e
incoloro.

Distribucion

Argentina, Bolivia, México, Venezuela, Uruguay y Estados Unidos.
Habitat

Tiene amplia distribuciéon en el PN - ANMI “Serrania del Inao” de
1050 - 2000 m de altitud; es frecuente en sotobosque, laderas,

areas planas y quebradas rocosas. Ha sido observada en cercanias
del Rio Limon y en las comunidades de Entierrillos y Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion
Pinna apical diferente a las laterales, indusio delgado e incoloro.

Helechos PN - ANMI Serrania del Inao

22



5
2
5
2




Asplenium bangii Hieron.

ASPLENIACEAE

Terrestre o epifito. Rizoma erecto, escamas negras. Peciolo 6 - 15
cm de longitud de color negro lustroso. Hoja fértil de 30 - 65 cm
de longitud. Lamina 1-pinnada, ca. 4 cm largo, angosta. Pinna 25
- 45 pares, con borde redondeado, gradualmente reducido hacia
el apice de la lamina. Soros alargados o lineales. Indusio alargado
de color amarillo.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil y Peru.

Habitat

Comun en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 1050 - 1850 m de
altitud; es una especie que crece frecuentemente en laderas,
sendas, quebradas y areas planas. Se ha registrado la especie en
la cuenca del Rio Limén y las comunidades de Azero Norte y Las
Frias.

Caracteristicas principal para la identificacion
Lamina delgada en forma de lanza, pinnas con bordes

redondeados. Se diferencia de Asplenium harpeodes por tener
pequenas pinnas y borde crenulado o aserrado.

PN - ANMI Serrania del Inao

24






Asplenium cuspidatum Lam.

Epifito. Rizoma erecto, escamas de color marrén. Peciolo verde-
gris, negro en la base, ca. 4 - 10 cm de largo, lizo, con algunas
escamas. Hoja ca. 8 - 25 cm de largo, arqueado. Lamina ca. 20 cm
de longitud, 1-2 6 3 pinnada, en forma de triangulo, gruesa, apice
pinnatifido. Pinna cortamente peciolada, 6 - 20 pares, presenta
un lébulo en al lado inferior cerca al raquis. Soro eliptico de dos o
cuatro pares.

Distribucion

Argentina, Bolivia, Brasil y México.

Habitat

Tiene una amplia distribucién en el PN - ANMI “Serrania del Ifhao”
de 900 - 1000 m de altitud; crece especialmente en las ramas de

los arboles, senderos y laderas. En las comunidades de Azero
Norte, Entierrillos y Las Frias.

Caracteristicas principal para la identificacién
Pinna con Iébulo cerca al raquis.

PN - ANMI Serrania del Inao

26






Asplenium discrepans Rosenst.

ASPLENIACEAE

Terrestre. Rizoma erecto. Peciolo ca. 5 - 7 cm de longitud color
pajizo. Hoja ca. 10 - 15 cm de longitud color pajizo. Lamina 1 -
pinnada, eliptica. Pinna basal gradualmente reducida, con borde
crenado o serrado, apice pinnatifido. Soro angosto paralelo a la
nervadura. Indusio transparente.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Paraguay y Peru.

Habitat

Generalmente en el PN - ANMI” Serrania del Ihao” de 1100 - 1400
m de altitud; se encuentra en lugares abiertos o claros de bosque,
al pie de laderas y sendas abiertas. Observada en la comunidad
de Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion

Helecho ca. 10 - 15 cm de largo, ldmina eliptica con pinna basal
reducida gradualmente, pinna regularmente crenada o aserrada.

Helechos PN - ANMI Serrania del Inao

28






Asplenium formosum Willd.

Terrestre, saxicola. Rizoma erecto, pequeio, con escamas rigidas,
delgadas negras con margenes de color marrén. Peciolo ca.
2 cm corto, negro brillante. Hoja 15 - 25 cm de largo. Lamina
1-pinnado con apice pinnatifido, reducido gradualmente en la
base, puntos blancos sobresalientes en la cara adaxial. Raquis con
alas estrechas. Pinna 40 o mas pares, con Iébulos redondeado,
biserrado, pequenos en forma de abanicos en la base. Soro
ovoide, uno a tres por pinna en la parte inferior.

Distribucion
Africa, Argentina, Bolivia, India (Oeste y Sur ) y México.

Habitat

Este helecho crece en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 1230 -
1300 m de altitud; se encuentra en senderos, laderas himedas, y
bajo la sombra de arbustos. Coleccionado en las comunidades de
Entierrillos y Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion
Peciolo corto de 2 cm de largo, pinna biserrada, hidatodo visible
en lado adaxial.

30






Asplenium harpeodes Kunze

Terrestre. Rizoma erecto con escamas abundantes. Peciolo y
raquis alado de color marrén a negro, brillante, ca. 5 - 10 cm de
largo. Hoja ca. 20 - 40 cm de longitud. Lamina en forma de lanza,
delgada, 1-pinnada pinnatifida. Pinna con margen aserrado, los
laterales diferentes al apice, basales gradualmente reducido. Soro
delgado ligeramente curvado paralelo a la nervadura central.
Indusio verde transltcido.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil y México (Sur).

Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 1300 - 2000
m de altitud; crece en quebradas con agua permanente, arroyos y
vertientes y bajo la sombra de arbustos. Se observa en la cuenca
del Rio Limén y la comunidad de Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacién
Pinna basal gradualmente reducida, peciolo y raquis alado de
color marrén o negro brillante, pinna con margen aserrado.

jelecho: PN - ANMI Serrania del Inao ;:x'&

32



bJ

. .

i .\._n\ .~.\ Y




Asplenium inaequilaterale Willd.

Terrestre. Rizoma erecto con escamas oscuras. Peciolo 6 - 8 cm
de largo, delgado, color castano opaco, raquis alado. Hoja ca.
15 - 25 cm de largo. Lamina 1-pinnada, ca. 10 - 15 cm de largo,
oblonga lanceolada, disminuyendo gradualmente hacia el apice
pinnatifida, reducida en la base. Pinna 8-15 pares, la mayoria ca.
2 - 3 cm de largo, base cortamente peciolada, las demas sésiles
con la base asimétrica, margen biserrado en la parte superior casi
entero en la base. Soro oblongo delgado.

Distribucion
Africa, Argentina, Bolivia, Brasil y India (Sur).

Habitat

Tiene una amplia distribucion en el PN - ANMI “Serrania del Inao”
de 850 - 1950 m de altitud; crece en lugares abiertos en bordes
de sendas. Se registro en la Serrania de Yahuananca cerca de la
comunidad de Cumandayti y Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacion

Peciolo delgado, lamina oblonga lanceolada, pinna lateral
diferente al dpice, borde biserrado.

PN - ANMI Serrania del Ihao

34






Asplenium lorentzii Hieron.

Terrestre, rupicola. Rizoma rastrero, escama negro brillante.
Peciolo y raquis delgado quebradizo de color negro brillante.
Hoja ca. 20 - 30 cm de largo, forma de abanico, con venas visibles,
de color verde claro. LAmina pinnada en forma de un triangulo.
Soro eliptico delgado con indusio blanco.

Distribucion
Argentina, Bolivia y Peru.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Ihao’, en altitudes de 1700-2000
m; crece en lugares humedos, laderas rocosas especialmente en
bosque de Alnus acuminata y Podocarpus parlatorei. Reportada en
la comunidad de Potreros.

Caracteristicas principal para la identificacion
Hoja en forma de abanico, peciolo y raquis delgado.

Y,

Helechos PN - ANMI Serrania del Inao

36






Asplenium monanthes L.

Terrestre. Rizoma erecto, con escamas angostas de color oscuro
en el centro y el margen mas claro. Peciolo ca. 3 - 5 cm negro,
brillante, quebradizo, con algunos pelos y escamas delgadas en la
base. Hoja ca. 30 cm de largo, agrupada. Lamina 1- pinnada, ca. 5
cm largo, angosta ca. 5 mm. Raquis negro brillante con un surco
en la parte central de la cara adaxial. Pinna hasta 40 pares por
lamina o mas; pinnas basales reducidas, anchamente triangulares
o de forma romboide, con puntos blancos en la parte apical de las
nervaduras en el lado adaxial. Soro alargado o lineal.

Distribucion
Africa, Argentina, Bolivia, Chile, Madagascar y Estados Unidos
(Sur).

Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Ifao” de 1490 - 2800
m de altitud; comun en lugares abiertos y bordes de senderos.
Abundante en las comunidades de Entierrillos y Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion
Pinna basal, pequefa de forma triangular, pinnas numerosas que
sobrepasan el raquis.

PN - ANMI Serrania del Inao

38






Asplenium praemorsum Sw.

Epifito, terrestre. Rizoma erecto, con escamas brillantes, bicolora.
Peciolo y raquis castaio oscuro, cubierto por escamas largas.
Hoja ca. 35 cm de largo. Lamina 2-pinnado pinnatifida, color
verde oscuro. Pinna 10 - 18 pares por ldmina, disectada en forma
de abanico. Soro alargado delgado por encima de la nervadura.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, México y Oeste de la India.

Habitat

Comun en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 1100 - 1800 m
de altitud; crece frecuentemente en laderas, grietas, borde de
arroyos y debajo de matorrales. Se han obtenido colectas en las
comunidades de Entierrillos y Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion
Rizomas con escamas delgadas brillantes, raquis cubierto por

escamas largas, abundantes, pinnas disectadas en forma de
abanico.

PN - ANMI Serrania del Inao

40






Asplenium pumilum Sw.

Terrestre. Rizoma erecto, con escamas angostas, oscuras. Peciolo
liso, castano, angostamente alado, mas largo que la lamina. Hoja
ca. 25 cm de largo. Lamina 1 - pinnada pinatifida con pequefnos
pelos dispersos a lo largo de la nervadura. Raquis delicado alado,
piloso. Pinna 1 - 3 pares y una apical muy desarrollada en forma
de rombo, pinna basal més desarrollada, con I6bulos grandes en
direccion hacia la base. Soro linear, angosto sobre la nervadura de
lamina. Indusio delicado.

Distribucion
Africa, Argentina, Bolivia, Brasil, India (Noreste) y México.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Ifao” habita de 1350 - 1500 m de
altitud; esta especie se encuentra en laderas y cerca de borde de
sendas. Observada y colectada en el Rio Limén, y quebradas de la
Serrania Inao en la comunidad de Ticucha.

Caracteristicas principal para la identificacion
Helecho ca. 25 cm de largo, peciolo mas largo que lamina, pinna
apical desarrolla en forma de rombo.

PN - ANMI Serrania del Ihao

42






Asplenium squamosum L.

Terrestre. Rizoma robusto, con muchas escamas. Peciolo marrén
oscuro, ca. 10 - 20 cm de longitud. Hoja ca. 40 - 150 cm longitud.
Lamina 2-pinnada, obovada, &pice pinnatifido acuminado.
Raquis con alas de color verde oscuro. Pinnulas paralelas. Soro
ca. 5 mm de largo, cerca de la nervadura de la pinnula. Indusio
verde claro transltcido.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil (Sureste), Costa Rica y Venezuela.

Habitat

Distribuido en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 1700 - 2800 m
de altitud; frecuentemente en arroyos y laderas. En colinas bajas
ingresando al Rio Limén y en serranias a de la comunidad de
Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificaciéon

Hoja grande, ca. 40 - 150 cm de largo, lamina 2 pinnada con
pinnulas paralelas.

PN - ANMI Serrania del Inao

44






Blechnum appendiculatum Willd.

BLECHNACEAE

Terrestre. Rizoma cubierto por escamas oscuras. Peciolo pajizo a
pardo amarillento, ca. 20 - 25 cm de largo. Hoja ca. 30 - 50 cm
fértil y estéril similar, de color verde claro. Ldmina 1 - pinnada,
lanceolada. Pinna con base truncada, reducida en la base. Raquis
con pelos, simples, largos y suaves, en el lado abaxial. Soro
linear, paralelo a ambos lados de la nervadura central. Indusio
abriéndose hacia la nervadura central.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil y Paraguay.

Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Inao” desde los 900 -
1800 m de altitud; crece en laderas himedas, dentro del bosque,
bordes de sendas y arroyos. Frecuente en las comunidades de
Azero Norte y Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacion

Escamas de los rizomas oscuros, lamina lanceolada con pinnas
centrales largas.

PN - ANMI Serrania del Inao

46






Blechnum gracilipes (Rosent.) M Kessler & A. R. Sm.

Terrestre. Rizoma erecto, las escamas lanceoladas, negro oscuro
en el centro, borde claro. Peciolo corto de color pajizo. Hojas ca.
10-15cmde largo, fértil. Lamina ca. 6 - 12 cm de largo, 1-pinnada,
glabra en el envés, gradualmente reducida hacia la base, apice
pinnatifido. Raquis de color pajizo. Soro linear, paralelo a ambos
lados de la nervadura. Indusio abriéndose hacia la nervadura
central.

Distribucion
Especie endémica para Bolivia probablemente se distribuya hasta
el Perd.

Habitat

Distribuida en el PN - ANMI “Serrania del Inao’, frecuentemente
a 1400 m de altitud; generalmente crece en grietas, laderas y
arroyos. Coleccionada en la comunidad de Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacion
Hoja pequena, peciolo corto, ldmina gradualmente reducida en la
base.

PN - ANMI Serrania del Ihao

48






Blechnum occidentale L.

BLECHNACEAE

Terrestre, rupicola. Rizoma erecto, escasamente cubierto por
escamas de color marrén a veces con el margen mas claro. Peciolo
pajizo a pardo amarillento ca. 10 - 25 cm de largo, de color verde
claro. Hoja fértil y estéril de forma similar. LAmina 1-pinnada,
ampliamente triangular, pinna basal larga, unida al raquis, apice
gradualmente reducido, pinnatifido. Raquis sin pelos en el envés.
Soro en lineas paralelas a ambos lados a la nervadura central.
Indusio abierto hacia la nervadura central.

Distribucion
Argentina (Norte), Bolivia, Chile, Estados Unidos, México y
Paraguay.

Habitat

En el Area Protegida PN - ANMI “Serrania del Ihao” se encuentra
entre 1300 - 1800 m de altitud; crece preferentemente cerca de
arroyos y laderas con mucha sombra. Se registré en la quebrada
Lacayotal de la Serrania Ifhiao, ademas en la Serrania de Yahuananca
entre Iripiti, Montegrande, Itapochi y Overa Alta.

Caracteristicas principal para la identificacién
Lamina triangular, pinna basal larga.

PN - ANMI Serrania del Ihao

50

)






Blechnum schomburgkii (Klotzsch) C. Chr.

Terrestre. Rizoma grueso, formando un tronco pequeno, con
escamas grandes. Peciolo sin pelos, color pajizo. Hoja ca. 50 - 120
cm de largo, dimorfa. Lamina de textura gruesa de dos formas,
1-pinnada, ca. 60 - 100 cm de largo, apice gradualmente reducido,
lamina fértil delgada. Raquis de color pajizo. Pinna con escamas
en las nervaduras. Indusio abriéndose hacia la nervadura central.
Soro en lineas paralelas a ambos lados a la nervadura.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Colombia, Costa Rica y Panama.

Habitat

Seregistré con mayor frecuenciaen el PN - ANMI“Serrania del Ifao”,
distribuida de 1400 - 2000 m de altitud; se observa en pastizales
y laderas himedas. Comun en las comunidades de Entierrillos y
Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacién

Rizomas gruesos, formando un tronco pequerio, ldmina dimérfica,
textura gruesa, delgada cuando es fértil.

PN - ANMI Serrania del Ihao

52






Alsophila odonelliana (Alston) Lehnert

Helecho arborescente con tronco erecto de hasta ca. 6 - 10 m de
altura, con espinas oscuras de 1 cm de largo. Peciolo ca. 40 cm de
largo, de color marrén, con espinas y escamas con setas negras.
Hojas viejas persistentes. Lamina 2-pinnado pinatifida ca. 1 - 2
m de largo, abruptamente reducida en el dpice. Pinna similar en
los laterales, ca. 30 - 40 cm de largo, nervadura pilosa. Soro con
indusio globoso préximo a la nervadura.

Distribucion
Argentina y Bolivia.

Habitat

Especialmente se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del I/iao”
en el Bosque nublado Tucumano - Boliviano, de 1600-2500 m
de altitud; crece préximo a cimas y laderas de la serranias. En la
Serrania del Inao en Entierrillos, al este de la Comunidad Las Casas;
ademds en Chuya Yacu, Bella Vista, Alto Yanguilo, Serrania de
Yahuananca en la comunidad Las Frias y Khaskha Orckho y cerca
de la Comunidad de Pili Pili. Cominmente presenta poblaciones
reducidas de 10 a 15 individuos.

Caracteristicas principal para la identificacién
Helecho arborescente con tallos ca. 6 - 10 m de altura, hojas

viejas persistentes, tronco y peciolo con espinas negras lustrosas,
escamas con setas negras, soro globoso proximo a la nervadura.

PN - ANMI Serrania del Ifhao

54



(4=

M P [ -

Y

Wluv

¥ .
% e/
nw.w...&.-




Cystopteris fragilis (L.) Bernh.

CYSTOPTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma corto rastrero. Peciolo de color amarillo.
Lamina ca. 25 cm de largo 3 - pinnado, lanceolada, , pinnas con
segmentos obtusos. Soro redondo con indusio en forma de copa.

Distribucion
Congo, Islas Canarias, Portugal, y una distribucién amplia para
Sudamérica donde se incluye Bolivia.

Habitat
En el PN - ANMI “Serrania del Ihao” en altitudes de 1500 - 2000 m;
crece en lugares rocosos. Registrada en la comunidad de Potreros.

Caracteristicas principal para la identificacion
Peciolo de color amarillo, quebradizo, soro redondo con indusio
en forma de copa.

PN - ANMI Serrania del Iiao e

P\

56

52






Dennstaedtia globulifera (Poir.) Hieron.

Terrestre. Rizoma grueso, largamente rastrero. Hoja ca. 2 m de
largo o mas. Lamina deltoide, 3 - pinnada pinnatifida, eje principal
verdoso o amarillento. Pinna lanceolada, herbécea, presencia de
pelos en el lado abaxial de las hojas, nervaduras visibles. Soro
marginal y globoso. Indusio en forma de copa.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, México, Paraguay y Uruguay.

Habitat

Este helecho se distribuye en el PN - ANMI “Serrania del Iiiao” de
950 - 1800 m de altitud; crece en especial en laderas, cerca de
vertientes y arroyos. Frecuente en las comunidades de Entierrillos,
Azero Norte, Timboy Pampa, Chuya Yacu y Las Frias.

Caracteristicas principal para la identificacion

Hoja ca. 2 m de altura, lamina 3 - pinnado pinatifida, deltoide,
soros marginales globosos, indusio en forma de copa.

PN - ANMI Serrania del Ihao

58






Pteridium arachnoideum (Kaulf.) Maxon

Terrestre. Rizoma largamente rastrero. Peciolo pajizo, base de
color negro, pubescente. Hoja gruesa, ca. 1 - 2 m de altura, de
color verde pardo, presenta I6bulo redondo en la costa de la
pinna. Lamina largamente triangular, 3 pinnada, glabra adaxial,
pubescente abaxial, nervaduras libres, margen recurvado. Soros
marginales.

Distribucion
Argentina (Norte), Bolivia, México (Sur), India (Oeste) y Uruguay.

Habitat

Es una especie frecuente en el PN - ANMI “Serrania del Ifiao” de
1300 - 2000 m de altitud; crece en poblaciones grandes y abiertas,
es indicador de zonas alteradas e intervenidas, dificil de erradicar.
Frecuente en el trayecto de Potreros hacia Cieneguillas.

Caracteristicas principal para la identificacién

Rizoma subterréneo, largo de color negro, hojas coriaceas, lamina
largamente triangular.

PN - ANMI Serrania del Ihao

60




! ‘«\( Vet

e

\ '5({*(} -~
«.“\"“




Terrestre. Rizoma grueso, densamente cubierto por pelos ca. 2
cm de largo de color pardo oscuro brillante. Peciolo amarillo o
anaranjado, ca. 1 m de largo. Hoja ca. 2 - 3 m de largo. Limina
3-pinnada pinnatisecta, de color verde oscuro en el lado adaxial,
verde claro o blanquecino en el lado abaxial, sin escamas. Raquis
con pelos dispersos. Soro redondo globoso.

Distribucién
Argentina, Bolivia, Brasil, Chile y México.

Habitat

Tiene una distribucion restringida en el PN - ANMI “Serrania del
Inao” a 1600 m de altitud; en laderas, preferentemente crece en
colinas humedas y arroyos. Observada en las comunidad de Los
Pinos.

Caracteristicas principal para la identificacién

Rizomas con pelos largos brillantes, lamina de color verde claro o
blanquecino en el lado abaxial.

PN - ANMI Serrania del Ihao

62






Dryopteris wallichiana (Spreng.) Hyl.

Terrestre. Rizoma robusto, erecto, a veces formando un tronco,
escamas delgadas grandes, de color marrén. Peciolo robusto,
densamente escamoso. Hoja ca. 50 - 100 cm de largo. Lamina
de textura gruesa, 1 - pinnada pinnatifida, de contorno eliptico
lanceolado. Raquis densamente escamoso de color marrén.
Pinna perpendicular al raquis, pice truncado, dentado, glabro o
con algunas escamas en lado abaxial de la hoja; venas laterales
bien visibles. Soro redondo, entre la nervadura y el margen, 3 -5
pares por segmento. Indusio reniforme.

Distribucion
Africa, Argentina, Bolivia, Brasil y México.

Habitat

En general este helecho tiene una distribucién amplia en el PN
- ANMI “Serrania del Inao” de 1500 - 2100 m de altitud: crece en
laderas, quebradas himedas y bordes de sendas. Frecuente en las
comunidades de Aguadillas, Los Pinos y Chuya Yacu.

Caracteristicas principal para la identificacion

Hoja ca.50-100cmdelargo, escamamarrén, delgada, densamente
en el raquis y peciolo, pinna de apice truncado.

PN - ANMI Serrania del Inao

64






Polystichum montevidense (Spreng.) Rosenst.

DRYOPTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma erecto, con escamas lanceoladas negras
brillantes. Peciolo ca. 15 cm de largo. Hoja ca. 50 - 90 cm de largo.
Lamina 2 - pinnada, ovalada lanceolada, apice gradualmente
reducido. Pinna perpendicular al raquis, frecuentemente
recurvado hacia el apice. Raquis con escamas dispersos; hojas
pequenas con puntas rigidas en los margenes. Soro redondo de
3 -5 pares.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, Paraguay, Pert y Uruguay.

Habitat

Es una especie muy frecuente en el PN - ANMI “Serrania del Ifhao’,
entre 1800 - 2200 m de altitud; crece preferentemente en laderas
abiertas, cimas arroyos, senderos y quebradas. Tiene amplia
distribucién en la Serrania del Inao, registrada en las comunidades
de Entierrillos, y Los Pinos.

Caracteristicas principal para la identificacion
Rizomas con escamas negras brillantes en la base del peciolo,
peciolo de color marrén - amarillento.

Helechos PN - ANMI Serrania del Ihao

66






Polystichum nudicaule Rosenst.

DRYOPTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma con escamas castafio opaco. Peciolo delgado
amarillo con pocas escamas en la base. Hoja ca. 40 - 50 cm de
largo, fasciculada. Lamina 2 - pinnada, eliptica lanceolada con
el apice prolongado, hojas con puntas rigidas en los margenes.
Raquis con pocas escamas. Soro redondo.

Distribucion
Bolivia y Perd.

Habitat

Ampliamente distribuido en el PN - ANMI “Serrania del Ifao”
desde cerca de 1400 - 2100 m de altitud; se encuentra creciendo
en lugares abiertos, borde de caminos o sendas. Se observa por
el Rio Limon y en las comunidades de Entierrillos, Ticucha y Azero
Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion

Peciolo amarillo con reducidas escamas en la base, hoja 40-50 cm
de altura.

Helechos PN - ANMI Serrania del Ihao

68

=






Polystichum platyphyllum (Willd.) C. Pres|

DRYOPTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma erecto, escamas ovadas con margen dentado
hacia el apice. Peciolo castano amarillento, en la base con escamas
grandes de color marrén lustroso. Hoja ca. 70 - 100 cm de largo, 2 -
pinnada. Lamina ovalada lanceolada. Raquis con algunas yemas,
escamas en las axilas de las hojas, cerca al apice de la lamina;
pinna con margen dentado mucronado. Soro redondo pequeno.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, Jamaica y México.

Habitat

Esta especie tiene una distribucion amplia en el PN - ANMI
“Serrania del Inao” de 1050 - 2300 m de altitud; crece en laderas y
arroyos humedos, en suelo arenoso. Se ha registrado en el Rio Los
Pinos, las comunidades de Entierrillos, Corey, Ibicuiti, y sobre la
serrania de Yahuananca en Las Frias.

Caracteristicas principal para la identificacion
Hojas, con pinnas, dentado y mucrunado.

Helechos PN - ANMI Serrania del Ihao

70









Equisetum giganteum L.

EQUISETACEAE

Terrestre. Rizoma largo rastrero, negro violaceo. Tallo ca. 1 - 2
cm de ancho, hasta 100 cm de altura, erguido, cilindrico, hueco,
nudoso. Hoja ca. 3 - 5 mm diminuta unida en la base, de color
verde dispuesta en anillo espaciado a lo largo del tallo. Ramas
laterales en verticilos. Estrébilos apiculados subsésiles de color
café oscuro cuando estan maduros.

Distribucion
Esta especie se encuentra ampliamente distribuida en Argentina,
Bolivia, Chile, Haiti, México (Sur) y Uruguay.

Habitat

En el PN - ANMI“Serrania del Inao” de distribuye entre 800- 1700 m
de altitud; crece al borde de arroyos, en lugares abiertos, y suelos
arenosos. Se observa en la comunidad Los Pinos, Ticucha, Timboy
Pampa, Camotal, Cumarindo, el Rio Limén y en la comunidad
Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacion
Tallo 1 m de altura, erecto, hueco, ramas verticiladas.

Helechos PN - ANMI Serrania del Ifhao

74






Trichomanes angustatum Carmich.

HYMENOPHYLLACEAE

Epifito, rupicola. Rizoma delgado largamente rastrero, 1 mm de
ancho. Peciolo ca. 2 - 3 cm de largo. Hoja ca. 10 - 15 cm de largo.
Lamina 2 - pinnada, transltcida, venas visibles. Raquis alado,
pinna delgada. Soro marginal, formando un cono. Indusio alado.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil y México.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 1050 - 1800 m de altitud;
crece en lugares himedos frecuentemente sombrios, laderas
huimedas y cerca de arroyos. Se observa en la cuenca del Rio
Limon, Los Pinos, y las comunidades de Entierrillos, Ticucha,
Potreros y Alto Seco.

Caracteristicas principal para la identificacion
Raquis e indusio alado.

%3.4\
PN - ANMI Serrania del liao %?

76






Trichomanes rigidum Sw.

HYMENOPHYLLACEAE

Epifito, rupicola. Rizoma compacto, erecto con pelos largos de color
marron. Peciolo ca. 5 - 8 cm de largo, glabra o con pelos finos en la
base. Hoja ca. 15 - 20 cm de largo, de color verde oscuro. Lamina 3 -
pinnada, ca. 5 - 15 cm de largo, glabro con algunos pelos cortos de
color negros. Raquis terete sin alas o ligeramente alado, sin pelos.
Pinnas cortamente pecioladas, la parte apical delgados, cada uno
con una sola vena. Soro con indusio cénico.

Distribucion

Bolivia, Brasil, India y México (Sur).

Habitat

Generalmente en el PN - ANMI “Serrania del Inao” de 1500 - 1600
m de altitud; crece en colonias, formando tapices pequenos en

quebradas y laderas hiumedas. Colectada en la comunidad Las
Casas en el Abra Santa Cruz.

Caracteristicas principal para la identificacion
Rizomas con pelos largos, raquis sin alas o ligeramente alado.

Helechos PN - ANMI Serrania del Inao

78



Trichomanes rigidum




Bolbitis serratifolia (Mert. ex Kaulf.) Schott

Terrestre. Rizoma poco rastrero. Peciolo ca. 50 cm de largo. Hoja
ca. 100 cm de largo, de color verde claro. Lamina 1 - pinnado, ca.
30 - 60 cm de largo, nervadura en forma de red. Hoja estéril 15 -
20 pares de pinnas lanceoladas, con margenes aserradas, dirigido
hacia el apice, hojas basales peciolados, apicales sésiles. Hoja fértil
peciolada, delgada angosta lanceolada, margen entero, con 10 -
15 pares de pinnas. Soro de color negro, cubriendo totalmente el
envés de la pinna.

Distribucion
Argentina (Noreste), Bolivia, Brasil (Sur), México (Sur) y Paraguay.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Inao” de 900 - 1650 m de altitud;
crece en lugares abiertos, arroyos, laderas y borde de sendas. Se
observa en las serranias de Khaskha Orckho, Yahuananaca e Inao,
y se registro en las comunidades de Entierrillos, Chaujreal, Llantoj,
Itapochi, Montegrande y Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificaciéon

Hoja estéril lanceolada, fértil angosta, soro de color negro que
cubre toda la ldamina.

PN - ANMI Serrania del Inao

80






Elaphoglossum crassipes (Hieron.) Diels

Terrestre, rupicola. Rizoma erecto con escama de color marrén
brillante. Peciolo con escama negra disperso. Hoja ca. 50 - 80 cm
de largo, nervadura libre. Lamina simple, entera lanceolada con
el apice acuminada y base redonda casi atenuada, lado abaxial
densamente escamoso de color café claro, adaxial verde con
pocas escamas hialinos. Soro de color negro que cubre el lado
abaxial de la lamina.

Distribucion
Argentina (Noreste) y Bolivia.

Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Inao” de 1850 - 2300
m de altitud; crece cerca de arroyos, vertientes y también en
laderas himedas rocosas. Se observa en la cuenca del Rio Limén y
comunidades de Entierrillos y Llantoj.

Caracteristicas principal para la identificacion
Peciolo con escama negra, disperso, lamina densamente cubierta

por escamas de color café claro, soros negros cubriendo el lado
abaxial de la [damina.

PN - ANMI Serrania del Inao

82






Elaphoglossum erinaceum (Fée) T. Moore

LOMARIOPSIDACEAE

Epifito, rupicola. Rizoma con escama de color castafio, lustroso.
Peciolo ca. 22 cm de largo, con escamas esparcidas, de color pardo
oscuro. Hoja ca. 50 - 70 cm de largo. Lamina simple, lanceolada o
eliptica, cartacea, base cuneada hasta redonda, apice acuminado;
escama en forma de pelo de color pardo rojizo oscuro; lustroso,
entera, generalmente sobre la nervadura central y los méargenes;
nervadura visible, libre; hoja fértil corta y mas angosta que la
estéril. Soro de color negro que cubre el lado abaxial de la lamina.

Distribucion
Bolivia, Costa Rica, Ecuador y Peru.

Habitat

Tiene amplia distribucion en PN - ANMI “Serrania del Ihao” de
1050 - 1250 m de altitud; crece en lugares himedos, arroyos y
bordes de sendas. Se observa por el Rio Limén y comunidades de
Entierrillos, Corey y Llantoj.

Caracteristicas principal para la identificacion

Lamina lanceolada, eliptica, base cuneado hasta redondeado,
escamas en el peciolo, nervadura central y margen.

Helechos PN - ANMI Serrania del Inao ﬁ?

84






Elaphoglossum piloselloides (C. Presl) T. Moore

LOMARIOPSIDACEAE

Terrestre, epifito o rupicola. Rizoma erecto, escama de color
anaranjado y delgado. Peciolo ca. 2 - 3 cm de largo con escamas
delgadas enteras. Hojas ca. 2 - 5 cm de largo. Lamina simple,
entera, 2 cm de largo, espatulada, lanceolada, angostamente
eliptica, la base anchamente cuneado, el apice obtuso o redondo;
nervadura libre no visible; escama de la lamina delgado,
escasamente enrolladas en la base, cubriendo uniformemente
en ambas superficies; lamina fértil pequena. Soro de color negro
lustroso que cubre el envés de la lamina.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, Colombia, Costa Rica, Ecuador, México
y Perd.

Habitat

Este helecho se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Ifao” en
altitudes de 1800 - 2000 m; crece entre las grietas de rocas, en
lugares himedos, frecuentemente nublados. Coleccionada en la
comunidad de Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacién

Hoja pequena, ca. 2 - 5 cm de largo, apice obtuso o redondo,
lamina con escama delgada.

Helechos PN - ANMI Serrania del Inao

86






Osmunda regalis |..

OSMUNDACEAE

Terrestre. Rizoma erecto. Peciolo base de color pajizo a rojizo.
Hojas ca. 10 - 15 cm de largo, juveniles de color rojo; venas
bifurcadas. Lamina 2 - pinnada, eliptica largamente lanceolada,
fértil inicamente en el dpice. Esporangios globosos.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil y Perd.

Habitat

Enel PN-ANMI“Serraniadel Ihao”existen dos registros para Bolivia,
se ha colectado en la cima de la Serrania del Ihao ingresando por
la comunidad de Entierrillos en el Departamento de Chuquisaca
y Tierras Nuevas en Postrevalle de Santa Cruz. Crece en lugares
inundados.

Caracteristicas principal para la identificaciéon

Hojas juveniles de color rojo, lamina 2 - pinnada, fértil en la parte
apical de la lamina.

"

Helechos PN - ANMI Serrania del Ihao @\59

88






Campyloneurum aglaolepis (Alston) de la Sota

POLYPODIACEAE

Epifito, rupicola. Rizomas largamente rastreros y delgados con
escamas lustrosas. Peciolo corto. Hoja ca. 40 cm de largo, ca. 1 cm
de ancho, colgante, apice largamente acuminado. LAmina entera,
delgada, ca. 9 mm de ancho, cartécea, con algunas escamas sobre
la nervadura central y el peciolo; venas poco visibles con una sola
venilla. Soro redondo anaranjado.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil y Ecuador.

Habitat

Generalmente en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de
1200 - 2200 m de altitud; crece en lugares abiertos, cerca a
los arroyos. Se observa en el Rio Limén y por comunidades de
Entierrillos, Aguadillas, Azero Norte, Alto Seco, Pedernal y Llantoj.

Caracteristicas principal para la identificacion

Rizomas con escamas lustrosas, hojas delgadas y largos, con el
apice largamente acuminado.

Helechos PN - ANMI Serrania del Inhao

920






Campyloneurum brevifolium (Lodd. ex Link) Link

POLYPODIACEAE

Epifito. Rizoma corto grueso con escamas de color marrén o
negro. Peciolo corto, ca. 5 - 10 cm de largo, pajizo. Hoja ca. 60 - 90
cm de largo, articulado. Lamina entera, oblonga lanceolada, de
textura de papel delgado o grueso, sin escamas, base levemente
atenuada, apice acuminado, nervadura visible, aréola en forma de
red. Soro redondo anaranjado en hilera entre la nervadura central
y el margen.

Distribucion
Bolivia, Estados Unidos, India (Oeste) y México.

Habitat

Esta especie existe en el PN - ANMI “Serrania del Ifhao” a altitudes
mayores a 1800 m; se observa en laderas y senderos con mucha
humedad y préximo a la cima de la Serrania del Ifao. Colectado en
la comunidad de Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacion
Rizoma grueso con escamas de color marrén o negro, lamina

entera oblonga lanceolada, soro redondo anaranjado entre el
raquis y el margen.

Helechos PN - ANMI Serrania del Ihao

92






Campyloneurum lorentzii (Hieron.) Ching

"0 ‘D rCAL
OLYPODIACEAEL

Epifito o pocas veces terrestre. Rizoma largamente rastrero de
color verde, delgado, entero, opaco. Hoja ca. 55 - 85 cm de largo,
de color verde claro. Peciolo de color pajizo. LAmina entera
angostamente lanceolada, base atenuada, apice acuminado, con
margen ondulado, abaxial de color verde claro opaco, glabro,
con algunas escamas sobre el peciolo y la nervadura central.
Nervadura lateral poco visible en forma de red, con 1 - 2 venillas.
Soro redondo globoso anaranjado, en hilera.

Distribucion
Argentina, Bolivia.

Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 1350 - 2300
m de altitud; crece en lugares himedos, laderas y cerca de
quebradas. Se registré en la cuenca del Rio Limén, Zapallar y en la
comunidad de Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacion

Rizomas delgados largamente rastreros, lamina entera
angostamente lanceolada, con margen ondulado, soro
anaranjado, redondo formando una hilera.

, ——
PN - ANMI Serrania del Inao

94






Campyloneurum pascoense R. M. Tryon & A. F. Tryon

POLYPODIACEAE

Terrestre. Rizoma grueso 1 cm de didmetro, cortamente rastrero,
escama de color café opaco. Peciolo ca. 20 cm de largo, amarillo
lustroso, acanalado. Hoja ca. 80 - 150 cm de largo. Lamina entera,
ca. 60 cm de largo, 6 - 8 cm de ancho, oblonga lanceolada, base
gradualmente reducido, atenuada, apice acuminado, nervadura
central grueso, visible, con una venilla libre. Soro redondo
anaranjado en varias hileras entre el raquis y el margen.

Distribucion
Bolivia y Colombia.

Habitat

Tiene una amplia distribucién en PN - ANMI “Serraniad el Ihao” de
1300 - 2200 m de altitud; crece en laderas de quebradas humedas
y bordes de senderos. Se coleccioné en la cuenca del Rio Limén y
al norte de la comunidad de Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacion

Rizoma grueso, 1 cm de didmetro, cortamente rastrero, lamina
entera oblongo lanceolado de 6 - 8 cm de ancho.

Helechos PN - ANMI Serrania del Inhao

96






Melpomene peruviana (Desv.) A.R. Sm. & R.C. Moran

Terrestre, rupicola. Rizoma con escamas negras. Peciolo corto
de color marrén oscuro, quebradizo. Hoja de color verde oscuro.
Lamina delgada, ca. 5- 10 cm de largo, pinnatisecta. Soro redondo
de color negro.

Distribucion

Bolivia y Perd.

Habitat

Para el PN - ANMI “Serrania del Inao’, frecuente de 1200 - 2000 de
altitud; crece en lugares hiumedos bajo sombra, en laderas y borde

de bosques. Se tienen colectas de la comunidad de Potreros y ha
sido registrada en la Alto Seco, Cieneguillas y Abra Santa Cruz.

Caracteristicas principal para la identificacién
Hoja pequena, peciolo corto y raquis de color negro, soro redondo.

PN - ANMI Serrania del Ifrao

98






Microgramma squamulosa (Kaulf) de la Sota

Epifito. Rizoma largamente rastrero, plano, cubierto por escamas
grandes y pelos delgados. Peciolo corto alado. Hoja ca. 10- 15 cm
de largo, ca. 1 - 2 cm de ancho. Lamina entera, de textura gruesa,
con escamas dispersas en el raquis, aréolas marginales con
numerosas venillas incluidas. Soro redondo anaranjado, globoso,
formando una hilera entre el raquis y el margen.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, Paraguay y Uruguay.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Ihao”, tiene una distribucion amplia
de 450 - 2200 m de altitud; crece en el dosel de bosque himedo
y semihtimedo. Se observa en la Serrania de Yahuananca y en las
comunidades de Itapochi, Montegrande y la Serrania de Khaskha
Orcko en Potreros, Llantoj, Perdernal y Las Casas.

Caracteristicas principal para la identificacién

Rizomas con escamas densamente con pelos delgados, lamina
entera de textura gruesa con escamas dispersas en el raquis.

PN - ANMI Serrania del Ihao

100






Niphidium anocarpos (Kunze) Lellinger

POLYPODIACEAE

Epifito, terrestre. Rizoma delgado rastrero con escamas negros
y dispersos. Peciolo ca. 4 cm de largo. Hoja ca. 30 - 40 cm de
largo. Lamina eliptica, o poco lanceolada, ca. 20 - 30 cm de largo,
ca. 1 - 3 cm de ancho, base redonda o cordada, textura gruesa,
quebradizo. Soro redondo, anaranjado muy vistoso, en hilera
entre las nervadura secundaria.

Distribucion
Bolivia y Perd.

Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Inao” de 1400 - 2200 m
de altitud; crece en el dosel del bosque semihimedo, y cerca de
laderas y arroyos. Se observa por el Rio Limén y la comunidad El
Zapallar.

Caracteristicas principal para la identificacion
Rizomas con escamas negras dispersas, lamina eliptica lanceolada,
ca. 3 cm de ancho.

Helechos PN - ANMI Serrania del Inao :\@

102






Niphidium crassifolium (L.) Lellinger

Terrestre. Rizoma grueso, raices con pelos, escamas grandes de
color marréon con margenes claros. Peciolo robusto con filopodio
vistoso de color negro. Hoja ca. 60 - 100 cm de largo. Lamina ca.
90 cm de largo, ca. 5 - 10 cm de ancho, de textura gruesa, oblonga
lanceolada con base atenuada, con algunas escamas en las
nervaduras centrales. Soro grande anaranjado muy vistoso.

Distribucion
Bolivia, Brasil, India, México y Paraguay.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Inao” de 1250 - 2100 m de altitud;
principalmente crece en arroyos y laderas con mucha humedad.
Es frecuente en las comunidades de Entierrillos, Las Casas, Llantoj
y Potreros, particularmente en inmediaciones de la toma de agua
de Monteagudo ingresando por la comunidad del Zapallar.

Caracteristicas principal para la identificacion
Escamas de color marrén con margen claro, lamina oblonga
lanceolada.

PN - ANMI Serrania del Inao

104






Pecluma filicula (Kaulf.) M.G. Price

POLYPODIACEAE

Epifito, rupicola. Rizoma cortamente rastrero, con escama marron
oscuro. Hoja ca. 6 - 12 cm de largo. Peciolo ca. 1 - 4 m de largo,
marron rojizo. Lamina pectinada, eliptica, terete, con algunos
pelos, pinnula perpendicular al raquis. Raquis de color marrén sin
indumento. Soro redondo pequeno anaranjado en hilera entre la
costa y el margen.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, Colombia, Paraguay y Uruguay.

Habitat

Tiene distribucion amplia en el PN - ANMI “Serrania del Ihao”
de 900 - 1950 m de altitud; crece en las ramas de los arboles
en lugares planos, laderas y arroyos. Se cuenta con colectas
de las comunidades de Entierrillos, Cumandayti, Cumarindo,
Montegrande, Las Casas, Ticucha y Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion
Rizoma cortamente rastrera, hoja pequena, ca. 6 - 12 cm de largo.

Helechos PN - ANMI Serrania del Inao AQ

106






Pecluma hygrometrica (Splitg.) M.G. Price

Epifito, rupicola. Rizoma largamente rastrera, con escamas de
color café rojizo. Hoja ca. 25-40 cmm de largo, ca. 5- 10 cm de ancho.
Raquis pubescente. Lamina verde gris, pectinada, pendulada con
base truncada o raramente con uno o dos pares de pinnas basales
ligeramente reducidas, venas libres. Soro redondo anaranjado.

Distribucion
Bolivia, Brasil y México.

Habitat

Generalemente en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de
1000 - 1100 m de altitud; crece en ramas de los arboles. Se observa
en el Rio Limon y las comunidades de Entierrillos, Ticucha, Corey,
Cumarindo e Ibicuiti.

Caracteristicas principal para la identificacion
Raquis pubescente, lamina pectinada, colgante, de color verde
gris, con base truncado.

—
o
=4 b

- .?,{u)

=4

(5

PN - ANMI Serrania del Inao

108






Pleopeltis macrocarpa (Bory ex Willd.) Kaulf.

Epifito, rupicola. Rizoma cortamente rastrero, cubierto por
escamas bicolores. Hojas ca. 10 - 25 cm de largo, ca. 1 - 2 cm
de ancho. Peciolo ca. 4 - 7 cm de largo con escamas en la base.
Lamina simple entera, de textura gruesa, con apice acuminado y
base atenuada, escamas pequenas dispersos en el lado abaxial y
adaxial de lalamina, venacion reticulada. Soro redondo, formando
una hilera entre el raquis y el margen.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Costa Rica.

Habitat

Se distribuye en el PN - ANMI“Serrania del Ihao” de 1400 - 2200 m
de altitud; crece en laderas humedas y arroyos, abundante sobre
ramas de arboles. Frecuente en las comunidades de Entierrillos y
Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion

Hoja de 10 - 25 cm de largo, lamina con escamas pequenas
dispersas en el lado abaxial y adaxial.

PN - ANMI Serrania del Inao

110






Pleopeltis pycnocarpa (C. Chr.) A.R. Sm.

POLYPODIACEAE

Epifito. Rizoma delgado, rastrero con escama bicolor. Peciolo ca.
4 - 8 cm de largo. Hoja ca. 10 - 15 cm de largo, ca. 2 cm de ancho.
Lamina pectinada, con escamas en el lado abaxial, pinnas con
margenes lobulados. Soro redondo de color anaranjado entre la
nervadura central y el margen.

Distribucion

Amplia distribucion por los Andes de Sudameérica y Bolivia.
Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” arriba de 1400 m

de altitud; crece por los bordes de caminos y en lugares abiertos.
Existe en la comunidad de Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion

Rizoma delgado cortamente rastrero, lamina pectinada con
escamas en el lado abaxial.

|
Y

Helechos PN - ANMI Serrania del Inhao

112






Pleopeltis squalida Vell. de la Sota

Epifito, rupicola. Rizoma delgado largamente rastrero, cubierto
por escamas delgadas. Peciolo ca. 1 - 4 cm del largo. Hoja ca. 4
- 10 cm de largo. Lamina pectinada, densamente cubierta por
escamas de color marrén en el lado abaxial, glabro adaxial. Pinnas
5 - 9 pares, con borde entero. Soro redondo anaranjado.

Distribucion
Argentina, Bolivia y Brasil.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Inao” desde los 1050 m de altitud;
suele crecer en lugares como laderas y orillas de bosque. Presente
en la comunidad de Iripiti.

Caracteristicas principal para la identificacion
Rizoma delgado largamente rastrero, lamina pectinada, cubierto
por escamas en el lado abaxial.

PN - ANMI Serrania del Inao

114






Serpocaulon fraxinifolium (Jacqg.) A.R. Sm.

Terrestre, epifito. Rizoma delgado, largamente rastrero. Peciolo
ca. 20 - 30 cm de largo. Hoja ca. 80 - 100 cm de largo. Lamina
1-pinnada, ca. 60 - 80 cm de largo, oblonga; pinnas libres, laterales
anchas sésiles similares al dpice. Soro redondo anaranjadode 2-5
hileras entre la nervadura central y el margen.

Distribucion

Bolivia, Brasil y México.

Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Inao”de 1350 - 1650 m

de altitud; crece en laderas empinadas. Relativamente comun en
la cuenca del Rio el Limén y la comunidad de Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacion

Lamina pinnada, ca. 60 - 80 cm de largo, soro redondo de 2 - 5,
hileras entre la nervadura central y el margen.

PN - ANMI Serrania del Inao

116






Adiantopsis chlorophylla (Sw.) Fée

Terrestre. Rizoma erecto compacto, con escamas bicolores.
Peciolo lustroso, quebradizo, castafno oscuro no presenta
indumento. Hoja ca. 1 m de altura, fasciculado. Lamina triangular,
2 - pinnada pinnatifida, a veces 3 - pinnado. Pinnula con borde
reflexo. Soro marginal.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, Colombia y México.

Habitat

Generalmente en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 1000 - 2060
m de altitud; crece en lugares alterados, bordes de arroyos y
suelos arenosos. Ha sido registrada frecuentemente en la cima
de la Serrania de Ihao, en la cuenca del Rio Limén y cerca de la
comunidad de Cumandayti.

Caracteristicas principal para la identificacion

Peciolo de color castaio lustroso, quebradizo, ldmina 2 - pinnado
pinnatifida.

PN - ANMI Serrania del Inao

118






Adiantopsis radiata (L.) Fée

Terrestre. Rizoma erecto, cubierto por escamas de color marrén
oscuro. Peciolo ca. 10 - 30 cm de largo mas grande que la ldamina,
de color marrén oscuro, brillante, cilindrico. Hoja ca. 10- 15 cm de
longitud que nace de un solo punto. Lamina radiada, 2 - pinnada.
Pinnula de 27 - 40 pares, con el margen revoluto. Soro redondo
marginal.

Distribucion
Bolivia, Brasil, India, México y Paraguay.

Habitat

En el PN - ANMI“Serrania del Inao” se encuentra entre 1400 - 1800
m de altitud; crece en lugares abiertos, senderos, laderas, y en
suelos arenosos. Se observa muy cerca de la toma de agua de
Monteagudo, al norte del a Comunidad Zapallar, el Rio Limén y
proximo a las comunidades de Entierrillos y Llantoj.

Caracteristicas principal para la identificacion
Lamina que nace de un solo punto, de 5 - 7 pinnas.

PN - ANMI Serrania del Ifhao

120






Adiantum digitatum Hook.

Terrestre. Rizoma delgado largamente rastrero. Peciolo lustroso,
con pelos finos cortos. Hoja ca. 1 m de largo. Lamina 3 - pinnada
deltoide, pinnula en forma de abanico, con margen partido; raquis
y costa en zigzag. Soro oblongo marginal.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, Ecuador, Perd y Uruguay.

Habitat

Es comun observar en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” a altitudes
mayores de 1400 m de altitud; crece especialmente en laderas
y quebradas muy humedas. Colectada en la comunidad de
Cumandayti en la quebrada Lacayotal.

Caracteristicas principal para la identificacion

Pinnula en forma de abanico, raquis y costa en zigzag, soro
oblongo marginal.

PN - ANMI Serrania del Inhao

122






Adiantum lorentzii Hieron.

Terrestre. Rizoma erecto, con muchas escamas. Peciolo castaio a
negro lustroso, glabro con algunas escamas en la base. Hoja ca. 40
- 60 cm de largo. Lamina 3 - pinnada, deltoide, ovada lanceolada,
raquis lustroso, pinnula cuneado en forma de abanico con un lado
mas largo. Soro redondo o reniforme, con presencia de polvo
amarillo en el borde.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, Pert y Paraguay.

Habitat

Esta especie tiene una distribucion amplia en el PN - ANMI
“Serrania del Ihao”de 950 - 1900 m de altitud; crece desde laderas
a areas planas. Es comun en las cuencas de los Rio Limén y Los
Pinos y por las comunidades de Entierrillos, Azero Norte, Los
Pozos y Cumandayti.

Caracteristicas principal para la identificacion
Lamina 3 - pinnado en forma de un triangulo, pinnula cuneada.

.,

PN - ANMI Serrania del Inao

124

Ag~
3






Adiantum pectinatum Kunze ex Baker

Terrestre. Rizoma corto rastrero, grueso. Peciolo robusto, negro
lustroso, con pelos cortos en la base. Hoja ca. 1 m de altura o mas.
Raquis con pelos y algunas escamas. Lamina 4 - pinnada, pinnula
con nervaduras visibles. Soros redondo o reniforme, marginal.

Distribucion

Argentina, Bolivia, Brasil, Ecuador, Perd y Paraguay.

Habitat

Esta especie es poco frecuente en el PN - ANMI “Serrania del Ihao”
de 1050 - 1350 m de altitud; crece en quebradas estacionalmente

secas, areas planas con suelo arenoso. Colectada en la comunidad
de Iripiti.

Caracteristicas principal para la identificacion
Lamina 4 - pinnado, raquis con pelos y con pocas escamas.

PN - ANMI Serrania del Ihao

126






Adiantum peruvianum Klotzsch

Terrestre. Rizoma largamente rastrero con escamas en la base.
Peciolo y raquis glabro, negro lustroso. Hoja ca. 1 m de largo, de
color verde claro. Lamina 3 - pinnada, triangular, pinnula ovalada,
trapezoidal, pinna alterna, de 4 - 7 pares, con base amplia a un
lado. Soro redondo o reniforme.

Distribucion
Bolivia, Ecuador y Peru.

Habitat

Este helecho se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Inao” en
general desde los 1300 m de altitud; crece en lugares abiertos. Ha
sido registrada y observada en las comunidades de Llantoj, Pincal
y Chaujreal.

Caracteristicas principal para la identificacion

Peciolo y raquis glabro, pinnula ovalado, trapezoidal, ldmina
3 - pinnada.

PN - ANMI Serrania del Inao

128






Adiantum poiretii Wisktr

Terrestre. Rizoma largamente rastrero con escamas castano
oscuro. Peciolo cilindrico, sin pelos. Hoja ca. 10 - 50 cm de altura,
de color verde claro. Lamina 3 - pinnada, deltoide o lanceolada,
raquis sin indumentos, Gltimo segmento semicircular o en forma
de abanico, nervaduras libres terminando al medio de los I6bulos
marginales. Soro redondo o reniforme, 2 - 8 por segmento, farina
e indusio amarilla.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, Colombia y México.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Ifao” de 1250 - 1300 m de altitud:
crece en laderas, terrazas y paredes hiumedas cerca de arroyos. Se
observa en las cuencas de los rios Limén, Aguadillas, Los Pinos y
Chuya Yacu.

Caracteristicas principal para la identificaciéon

Rizoma largo rastrero, soro redondo o en forma de rifdn, farina
amarilla.

PN - ANMI Serrania del Ihao

130






Adiantum raddianum C. Pres|

Terrestre. Rizoma con escamas castano oscuro, cortamente
rastrero. Peciolo cilindrico, sin pelo, con alguna escama en la
base. Hoja ca. 10 - 40 cm de altura. Lamina 3 - pinnada, deltoide
u ovada, raquis y costa glabra, sin mancha blanca en la axila,
ultimo segmento en forma de abanico; nervaduras libres. Pinnula
cuneada, asimétrica. Soro marginal redondo o reniforme, 2 - 9 por
segmento, sin farina amarilla, con indusio pequeno.

Distribucion
Bolivia, Brasil, Colombia, México, Paraguay, Peru, Uruguay y
Venezuela.

Habitat

Habitualmente en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” se encuentra
a 1100 m de altitud; crece en ladera y arroyo en suelo arenoso.
Observada y registrada en las comunidades de Cumandayti,
Montegrande e Itapochi.

Caracteristicas principal para la identificacion
Lamina 3 - pinnado, deltoide uovado, pinnula cuneado, asimétrica.

PN - ANMI Serrania del Inao

132






Anogramma chaerophylla (Desv.) J. H. F. Link

Terrestre. Rizoma erecto, con pelos y escamas delgadas. Peciolo
delgado ca. 5 - 10 cm de largo. Hoja fasciculada, ca. 10 - 15 cm
de largo. Lamina 3 - pinnada, deltoide, sin indumento, tltimos
segmentos con venillas dicotomicas, bien visibles. Soro amarillo,
linear al lado de la nervadura.

Distribucion

Argentina, Bolivia, Brasil, Paraguay y Uruguay.

Habitat

EnelPN-ANMI“Serrania dellhao”de 1250- 1400 m de altitud: crece
en arroyos sobre suelos arenosos. Comun en las comunidades

de Entierrillos, y quebrada Lacayotal cerca de la comunidad
Cumandayti.

Caracteristicas principal para la identificacion
Hoja con soro linear al lado de la nervadura.

PN - ANMI Serrania del Inao

134



Anogramma chaerophylla



Argyrochosma nivea (Poiret) Windh.

Terrestre. Rizoma erecto, grueso, escama delgado. Peciolo ca. 5
- 10 cm de largo, de color castano, brillante. Lamina 3 - pinnada,
lanceolada, deltoide, adaxial glabro, abaxial con farina de color
blanco. Sero redondo de color negro.

Distribucion
Amplia distribucion en los Andes de Sudamérica, Argentina,

Bolivia y Ecuador.

Habitat

En general en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” en altitudes de
900 a 1200 m; crece en lugares rocosos secos. Se registro en las
comunidades de Azero Norte, La Frias y Ticucha.

Caracteristicas principal para la identificacion
Lamina 3 - pinnada, abaxial, cubierto por farinas de color blanco.

PN - ANMI Serrania del Ifhao

136






Argyrochosma tenera (Gillies ex Hook.) M. Kessler & A.R. Sm.

Terrestre. Rizoma erecto grueso con escamas de color marron.
Peciolo quebradizo de color marrén lustroso. Hoja en el envés sin
pelos. LdAmina 2 - pinnada, envés de color verde. Soro redondo de
color negro.

Distribucion
Argentina, Bolivia y Peru.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Ihao” se encuantra de 900 - 1500 m;
crece en especial en lugares rocosos y abiertos. Se registré en las
comunidades de Azero Norte y Ticucha.

Caracteristicas principal para la identificacién
Hoja abaxial sin pelos de color verde.

Helechos PN - ANMI Serrania del Inao

138






Cheilanthes bonariensis (Willd.) Proctor

PTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma cortamente rastrero, escama bicolor. Peciolo
ca. 3-10 cm de largo, color castano o negro, lustroso. Hoja ca. 15
- 30 cm de largo. Lamina ca. 15 - 20 cm de largo, linear, angosto
eliptica, 1 - pinnada pinnatifida, adaxial con pelos, abaxial
tomentoso, raquis negro, nervadura no visible. Soro marginal,
redondo, color pardo oscuro.

Distribucion

Argentina, Bolivia, Chile, India.

Habitat

Generalmente se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del lhao”
a mayor altitud de 1300 m; crece en laderas, bordes de sendas y
arroyos en suelos arenosos. Se registré en las zonas bajas de la

cuenca del Rio Limén y en las comunidades de Timboy Pampa,
Ticucha Potreros, Los Pozos y Las Casas.

Caracteristicas principal para la identificacion
Lamina densamente cubierto por pelos en el lado abaxial.

'
PN - ANMI Serrania del Iiao

140






Cheilanthes myriophylla Desv.

PTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma rastrero con escama pequena, bicolor. Peciolo
delgado, escama de color marron claro. Hoja ca. 25 cm de largo.
Lamina 4 - pinnada, lanceolada o eliptica, segmento pequeno
redondo, adaxial sin indumento, abaxial con escamas de color
blanco. Soro redondo.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, México (Sur) y Venezuela.

Habitat

Este helecho en el PN - ANMI“Serrania del Ihao” se encuentra entre
altitudes de 1000 - 1800 m; crece en grietas de rocas y en lugares
abiertos. Se registré en las comunidades de Azero Norte, Ticucha
y Las Casas.

Caracteristicas principal para la identificacion

Rizoma con escama bicolor, lamina 4 - pinnada, abaxial con
escamas blancas.

Helechos PN - ANMI Serrania del Ihao

142






Cheilanthes pruinata Kaulf.

PTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma con escama brillante delgada de color marrén
oscuro. Peciolo quebradizo, cubierto por pelos delgados de color
marron oscuro o claro. Hoja ca. 18 cm de largo. Lamina 2 - pinnada
- pinnatifida, raquis cubierto por pelos delgados, segmentos
reflexos. Soro redondo.

Distribucion

Argentina, Bolivia, Chile, Peru.

Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI“Serrania del Inao” entre altitudes de

1800 - 2500 m; crece en lugares rocoso, grietas y bajo sombra. Se
encuentra en las comunidades de Azero Norte, Potreros y Ticucha.

Caracteristicas principal para la identificacion

Lamina 2 - pinnado pinnatifida, cubierto por pelos en el lado
abaxial.

Helechos PN - ANMI Serrania del Iﬁao%

144






Doryopteris concolor (Langsd. & Fisch.) Kuhn

PTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma erecto compacto. Peciolo con escamas ovado
lanceolado, castano oscuro, glabro, dorsalmente acanalado en la
parte superior. Hoja ca. 10 - 20 cm de largo. Lamina 3 - pinnada
pinnatifida a pinnatisecta, palmada, nervadura libre, margen
entero. Soro linear, continuo bordeando la lamina.

Distribucion
Argentina, Bolivia, India, México y Uruguay.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Inao” de 1000 - 1800 m de altitud;
crece en laderas rocosas y senderos abiertos en borde o interior
de bosque. Colectada en las comunidades de Cumandayti, Azero
Norte y Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacion
Lamina palmada, nervaduras libres, margen entero, soro linear
continuo al borde de la ldamina.

146






Doryopteris majestosa Yesilyurt, Jovita Cislinski

PTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma pequeno, corto. Peciolo oscuro, cilindrico,
lustroso, ca. 10 - 25 cm de largo. Hoja de dos formas. Lamina
pinnatifida a 2 - pinnada pinatisecta, estéril ca. 11 - 18 cm de largo,
ultimos segmentos crenados; fértil ca. 14 - 40 cm de largo, mas
dividida que la estéril, nervadura reticulada, presenta 2 yemas en
la base de la lamina en ambos lados del peciolo. Soro en forma de
linear, continuo al borde de la lamina.

Distribucion

Argentina, Bolivia, Colombia, Brasil y Paraguay.

Habitat

Helecho frecuente en el PN - ANMI “Serrania del Inhao” de 1450

- 1650 m de altitud; crece en laderas rocosas y areas abiertas.
Colectada en las comunidades de Entierrillos y Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion

Nervadura en forma de red, presenta dos yemas en la base de
ldamina.

Helechos PN - ANMI Serrania del Ihao &%

148






Hemionitis tomentosa (Lam.) Raddi

PTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma erecto. Peciolo y raquis marron, cubierto por
pelos rojizos. Hoja ca. 20 - 35 cm de largo. Lamina 1 - pinnada,
cubierto con pelos brillantes, raquis pubescentes. Pinna
pubescente, entera o lobada, con base cordada, cortamente
peciolada, I6bulo presente en la pinna basal con vista al rizoma.
Soro linear, perpendicular a la nervadura.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, Pert y Paraguay.

Habitat

Generalmente en el PN - ANMI“Serrania del Inao”de 1100 - 1300 m
de altitud; crece en laderas rocosas, arroyos secos bajo la sombra
de arbustos. Se registré cerca del Rio Limén y por la comunidad de
Cumandayti en la Serrania de Yahuananca.

Caracteristicas principal para la identificacion

Pinna con base cordada, lamina 1 - pinnada, pubescente, soro
linear.

Helecho PN - ANMI Serrania del Inao %’

150






Pellaea ovata (Desv.) Weath.

Terrestre. Rizoma largo rastrero con escamas delgadas de color
marron. Peciolo delgado, quebradizo, color pajizo o marrén, con
algunas escamas en la base. Hoja ca. 30 cm de largo. Lamina 3
- pinnada. Raquis de color marrén brillante con algunos pelos.
Segmento ovalado o eliptico. Soro linear continuo, proximo al
margen.

Distribucion

Argentina, Bolivia, México y Ecuador.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Inhao” a altitudes de 900 -1200 m;

crece en lugares abiertos en pastizales. Se encuentra en las
comunidades de Ticucha y Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion

Peciolo de color pajizo o marrén, lamina 3-pinnado, soro linear
proximo al margen.

PN - ANMI Serrania del Inao

152






Pellaea ternifolia (Cav.) Link

Terrestre. Rizoma erecto, compacto, cubierto por escamas
delgadas de color anaranjado. Peciolo y raquis cilindrico de
color marrén oscuro o negro, lustroso. Hoja ca. 20 - 30 cm de
largo. Lamina 3 - pinnada, verticilada, con tres foliolos, pinna
lanceolada sésil, con apice mucronado cuando es fértil. Soro
marginal continuo.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Chile y Estados Unidos (Sureste).

Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Inao” en general arriba
de 1800 m de altitud; crece en lugares rocosos y abiertos. Ha sido
colectada proximo a la cima da la Serrania del Ihao ingresando
por la comunidad de Ticucha.

Caracteristicas principal para la identificacion

Lamina con tres foliolos, o mas verticiladas, soro marginal
continuo.

Helechos PN - ANMI Serrania del Inao

154






Pityrogramma calomelanos (L.) Link

PTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma erecto. Peciolo castano lustroso con escamas
en la base, acanalado. Hoja ca. 30 - 70 cm de largo, pinna basal
equilatera, Lamina 2 - pinnada, triangular o lanceolada, farina de
color blanco o amarillo en el lado abaxial, nervadura libre. Soro
redondo de color marréon oscuro.

Distribucion
Argentina, Bolivia, India y México.

Habitat

Comunmente en el PN - ANMI “Serrania del Inao” de 1300 - 1400
m de altitud; crece en areas intervenidas, laderas, lugares abiertos
y orillas de los rios. Comun en la Serrania del Yahuananca y en las
en la comunidades de Entierrillos y Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion

Pinna basal equildtera, lamina con farina de color blanco o
amarillo.

Ny

Helechos PN - ANMI Serrania del Ihao ﬁ’

156






Pityrogramma trifoliata (L.) R.M. Tryon

PTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma erecto. Peciolo robusto, castano oscuro, lustroso,
con escamas en la base. Hojas ca. 50 - 100 cm de altura, erectos.
Lamina angosta, 2 - pinnada, raquis escamoso, abaxial cubierto
de polvo amarillo. Pinna angostamente lanceolada, margen
aserrado. Soro redondo de color café cubriendo totalmente el
lado abaxial de la hoja.

Distribucion

Argentina, Bolivia, Chile, México y Uruguay.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Ihao” entre 950 - 1350 m de altitud:;
se la encuentra en las orillas de los rios y lugares abiertos en suelo

arenoso, asociado con pastizales. Se observaen la Serranias de lfiao
y Yahuananca en las comunidades de Entierrillos y Cumandayti.

Caracteristicas principal para la identificacion

Peciolo robusto castafio oscuro, lustroso, lamina 2 - pinnada,
cubierto de polvo amarillo en el lado abaxial de la hoja.

Helechos PN - ANMI Serrania del Ihao %?

158






Pteris deflexa Link

PTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma grueso, rastrero. Peciolo ca. 50 - 80 cm de largo,
robusto, pajizo, glabro, liso. Hoja ca. 1 - 2 m de altura, raquis color
pajizo. Lamina 1 - 2 pinnada pinnatifida, en la base 3 pinnada,
nervadura libre. Soro recto continuo sobre el margen de la pinna,
libre en la parte apical.

Distribucion
Argentina, Brasil, Colombia, Paraguay, Perd y Uruguay.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 950 - 1800 m de altitud:;
es una especie que frecuentemente crece en laderas y senderos,
formando grandes poblaciones en lugares abiertos. Se observa
cerca de la cima de la Serrania del Ihao, en la comunidad de
Entierrillos, la quebrada Lacayotal, cerca de Cumandayti y Azero
Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion

Lamina 1 - 2 pinnada pinnatifida, base 3 - pinnada, soro linear
sobre el margen.

Helecho PN - ANMI Serrania del Ihao

160






Pteris denticulada Sw.

PTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma erecto. Peciolo acanalado, amarillo, glabro,
mas largo que la lamina. Hoja ca. 60 - 90 cm de altura. Lamina 1 -
pinnada, de 7 - 8 pares de pinnas, base dividida en dos y las demas
enteras. Raquis angostamente alado con margenes gruesos.
Pinna fértil estrecha, con margen entero. Soro linear continuo al
borde de la pinna.

Distribucion

Argentina, Bolivia, Brasil, Cuba, Paraguay y Puerto Rico.

Habitat

Este helecho crece el PN - ANMI “Serrania del Ihao”de 1050 - 1500
m de altitud; crece en los senderos y laderas, arroyos debajo de

matorrales y en lugares abiertos. Registrada en las comunidades
de Entierrillos, Cumandayti y Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion

Peciolo largo, amarillo, raquis alado con margen grueso, soro
marginal continuo.

PN - ANMI Sérrania del Ifiao )

162






Pteris quadriaurita Retz.

PTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma erecto. Peciolo ca. 60 - 80 cm de largo, liso,
pajizo. Hoja ca. 1 m de altura, nervadura libre. LAmina 1 - 2
pinnada pinnatifida, pinna basal 20 - 25 cm de longitud, &pice
largamente acuminada, nervadura central y lateral liso de color
pajizo. Soro recto continuo, marginal, la parte apical libre.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, México y Venezuela.

Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 1100 - 1800
m de altitud; es una especie muy comun en laderas y bordes
de sendas. Frecuente en la cuenca del Rio Los Pinos y en las
comunidades de Entierrillos y Cumandayti. A veces esta asociada
con Pteris deflexa.

Caracteristicas principal para la identificacion

Peciolo ca. 60 - 80 cm de largo, liso, de color pajizo, lamina 1 - 2
pinnado pinnatifida, nervadura libre, soro lineal continuo.

echos PN - ANMI Serrania del Inao

164






Anemia flexuosa (Savigny) Sw.

Terrestre, rupicola. Rizoma cubierto con pelos delgados
anaranjados. Peciolo ca. 15 cm de largo, color pajizo, pelos de
color negro. Hoja ca. 15 - 20 cm de largo, ovado lanceolada,
raquis piloso. Lamina deltoide, 1 - pinnada pinnatifida, ca. 8 - 10
c¢m de largo, pinnas estériles de 9 - 12 pares, segmentos pilosos,
nervaduras visibles; pinnas fértiles erectas en forma de espigas
densas, que crece de la base de la lamina. Soro redondo.

Distribucion
Bolivia, Colombia.

Habitat

Comunmente en el PN - ANMI“Serrania del Inao”de 1000 - 1300 m
de altitud; crece en lugares abiertos alterados y laderas rocosas.
Se observa en la cuenca del Rio Limon cerca del Zapallary en las
comunidades de Entierrillos, Azero Norte y Ticucha.

Caracteristicas principal para la identificacion
Rizoma terrestre, cubierto de pelos delgados anaranjados, peciolo
con pelos negros, lamina fértil formando una espiga densa.

PN - ANMI Serrania del Inao

166



Anemia flexuosa




Anemia phyllitidis (L.) Sw.

Terrestre, rupicola. Rizoma erecto. Peciolo con pelo anaranjado.
Hoja ca. 20 - 30 cm de largo, raquis con pelo corto, reticulado.
Lamina 1 - pinnada, pinnas lanceoladas 4 - 7 pares, con margen
dentado. Lamina ca. 10 - 15 cm de largo, pinna basal forma una
espiga cuando esta fértil. Soro redondo.

Distribucion
Argentina, Bolivia, México y Uruguay.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Inao” entre 950 - 1800 m de altitud;
se la encuentra en lugares abiertos, en grietas de rocas. Comun
en las cuencas y afluentes de los Rios Limén y Los Pinos, y en las
comunidades Cumandayti, Entierrillos y Azero Norte.

Caracteristicas principal para la identificacion

Peciolo y raquis con pelo anaranjado, venacion en forma de red,
lamina basal formando una espiga.

PN - ANMI Serrania del Inao

168






Anemia villosa Humb. & Bonpl. ex Willd.

Terrestre, rupicola. Rizoma, erecto con escamas de color marrén.
Peciolo con pelos anaranjados en la base. Hoja ca. 25 - 30 cm de
largo. Lamina fértil mas larga que la lamina estéril, 1 - pinnada
pinnatifida, pelos presentes en el raquis, nervadura libre. Soro
redondo, pinna basal formando una espiga cuando es fértil.

Distribucion
Distribuida por los Andes de Sudameérica, Bolivia, Brasil y
Venezuela.

Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 1000 - 1350
m de altitud; crece en lugares secos abiertos, laderas, quebradas
rocosas, y en suelo arenoso. Se observa en alrededores del Rio
Limén y en las comunidades de Azero Norte y Ticucha.

Caracteristicas principal para la identificacién
Peciolo con pelos anaranjados en la base, pinna basal formando
una espiga.

..t',(’,
= ()
PN - ANMI Serrania del Inao ey

170



g
S
g
o
<




Ctenitis ampla (Humb. & Bonpl. ex Willd.) Ching

Terrestre. Rizoma erecto, robusto. Peciolo ca. 50 - 70 ¢cm de
largo de color pajizo, escama linear anaranjado lustroso. Hoja
ca. 1.5 - 2.5 m de altura, escamas en el lado abaxial. LAmina 2 -
pinnada pinnatifida, presenta glandulas de color rojo visible en la
nervadura central y secundaria. Soro redondo.

Distribucion
Distribuida por los Andes de Sudamérica, Argentina y Bolivia.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 1300 - 1800 m de altitud;
crece especialmente en laderas y quebradas. Se encuentra en las
comunidades de Entierrillos y Cumandayti.

Caracteristicas principal para la identificacion
Rizoma erecto robusto, glandula en la nervadura central y
secundaria, Soro redondo.

“Tiagsa
E )
=\ A

\
PN - ANMI Serrania del Inao ey

172



o
-

‘r/(’{
L

Ry




Ctenitis submarginalis (Langsd. & Fisch.) Ching

TECTARIACEAE

Terrestre. Rizoma erecto, con abundantes escamas anaranjados,
Peciolo robusto acanalado, con escamas en la base. Hoja ca. 50 -
60 cm de largo. Lamina ovada lanceolada, 1 - pinnada pinnatifida,
apice pinnatifido, nervadura libre, raquis y costa con escamas.
Soro redondo.

Distribucion
Argentina, Bolivia, México y Uruguay.

Habitat

Habita en el PN - ANMI “Serrania del Ifiao” de 1200 - 1800 m de
altitud; es frecuente en lugares himedos y arroyos con agua
permanente. Se registré ingresando en quebradas y afluentes del
Rio Los Pinos y lugares himedos de la comunidad Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacién

Rizoma con escamas de color anaranjado, ldmina 1-pinnada
pinnatifida, soro redondo.

),
Helechos PN - ANMI Serrania del Iﬁao‘%'

174



o \ﬁwﬁ" _ g

. ‘}.'_‘ ‘v;_:: T

o Ty




Lastreopsis effusa (Sw.) Tindale

TECTARIACEAE

Terrestre. Rizoma corto rastrero, casi erecto, con escamas
lanceoladas de color marrén. Peciolo largo con algunas escamas
en la base. Hoja ca. 1 - 1.5 m de largo. Lamina en forma triangular,
3 - 4 pinnada-pinnatifida, apice gradualmente reducido. Raquis
con pelos cortos en el lado abaxial, bulbos en las axilas de las
pinnas. Soro redondo sin indusio.

Distribucion

Bolivia, Brasil, India, México y Paraguay.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 1400 m de altitud; crece en

arroyos rocosos de agua permanente. Se observa por el Rio Limén
y la comunidad de Chuya Yacu.

Caracteristicas principal para la identificacion

Lamina en forma triangular 3 - 4 pinnada y bulbos en las axilas de
las pinnas.

Y

Helech« PN - ANMI Serrania del Inao

176



S
g
@
2
v
)
o
@
S
|




Megalastrum pulverulentum (Poir.) A.R. Sm. & R.C. Moran

TECTARIACEAE

Terrestre. Rizoma robusto. Peciolo pajizo lustroso, escama linear
en labase. Hoja ca. 1 -2 mdelargo. Lamina 3 - pinnada pinnatifida,
pelos largos; hialinos en el raquis y venas en el lado abaxial. Soro
redondo.

Distribucion

Bolivia, México y Venezuela.

Habitat

Se la encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Inao”de 1100 - 1400

m de altitud; crece en quebradas de agua permanente. En las
comunidades de Entierrillos y Cumandayti.

Caracteristicas principal para la identificacion

Peciolo pajizo lustroso, pelos hialinos en el raquis y las venas en el
lado abaxial.

Helechos PN - ANMI Serrania del Inao

178






Thelypteris oligocarpa (Humb. & Bonpl. ex Willd.) Ching

THELYPTERIDACEAE

Terrestre. Rizoma erecto. Peciolo ca. 20 - 30 cm de largo, pajizo,
escama lanceolada en la base. Lamina 1 - pinnada pinnatifida,
eliptica lanceolada, con base bruscamente atenuada, raquis
pajizo, abaxial surcado, pelos rectos en forma de gancho. Soro
redondo con pelos cortos, préximo al margen.

Distribucion

Argentina, Bolivia, Brasil, México y Venezuela.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Inao” de 1250 - 1500 m de altitud:

crece en laderas y bordes de sendas himedas. Se observa en la
cuenca del Rio Limén y la comunidad de Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacion
Lamina eliptico lanceolada, 1 - pinnado pinnatifido.

Helechos PN - ANMI Serrania del Ifao

180






Thelypteris serrata (Cav.) Alston

THELYPTERIDACEAE

Terrestre, rupicola. Rizoma rastrero. Peciolo castano amarillo,
glabro. Hoja ca. 1 m de largo. Lamina 1 - pinnada, raquis surcado,
pinna eliptica linear lanceolada de 7 - 20 pares, alternas, dirigidas
hacia arriba, de textura en forma de papel, con apice largamente
atenuada, margen aserrado, nervadura visible en el lado abaxial.
Soro redondo formando un arco.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil, Estados Unidos, México y Paraguay.

Habitat
Esta especie habita en el PN - ANMI “Serrania del Ifao” de altitudes
mayores a 1300 m; frecuentemente crece en laderas y quebradas
con agua permanente. Se observa en cercanias del Rio Limén y
Las Frias.

Caracteristicas principal para la identificacion

Lamina 1 - pinnada, pinna 7 - 20 pares, soro redondo formando
un arco.

PN - ANMI Serrania del Inao

182






Polytaenium lineatum (Sw.) J. Sm.

VITTARIACEAE

Epifito. Rizoma con escamas negras brillantes. Lamina ca. 6 - 10
cm de largo, sésil linear eliptica, coriacea, verde claro. Soros 2 - 4
lineas, profundamente acanalado, continuos paralelos al margen.

Distribucion
Argentina, Bolivia y México.

Habitat

En el PN - ANMI“Serrania del Inao” en general se distribuye arriba
de 1800 m de altitud; crece en las ramas de los arboles. Especie
restringida exclusivamente al area protegida, se encuentra cerca
de la comunidad de Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacion

Rizomas con escamas negras brillantes, soros largos paralelos,
profundamente acanalado.

Helechos PN - ANMI Serrania del Ihao

184






Diplazium cristatum (Desr.) Alston

WOODSIACEAE

Terrestre. Rizoma grueso erecto, con escama marron 0scura,
brillante. Peciolo mas largo que la Idmina. Hojas ca. 30 - 100 cm
de largo. Lamina ca. 25 - 50 cm de largo, 1 - pinnada pinnatifida,
gradualmente reducida en el dpice pinnatifida. Pinna libre, 6 - 12
pares. Soro alargado, sobre la nervadura de 3 - 8 pares por pinna.

Distribucion
Argentina, Bolivia, India, México y Paraguay.

Habitat

Habita en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” de 1250 - 1850 m de
latitud; crece en laderas y quebradas con bastante humedad.
Se observa en la cuenca del Rio Limén y en la comunidad de
Entierrillos.

Caracteristicas principal para la identificacion

Rizoma grueso erecto, lamina 1 - pinnada pinnatifida, soro
alargado sobre la nervadura.

Helechos PN - ANMI Serrania del Inao

186






Woodsia montevidensis (Spreng.) Hieron.

Terrestre, rupicola. Rizoma erecto delgado, escama bicolor.
Peciolo de color amarillo con escamas en la base. Hoja ca. 30 cm
de largo. Lamina 2 - pinnada- pinnatifida, lanceolada con algunos
pelos en lado abaxial, pinnas basales reducidas. Sero redondo
con indusio plano en forma de plato.

Distribucion

Africa, Argentina, Bolivia, Brasil, Uruguay y Venezuela.

Habitat

Comunmente en el PN - ANMI “Serrania del Ifhao” existe en

altitudes de 1600 m; crece en lugares rocosos, grietas y quebradas.
Se encuentra en la comunidad de Potreros y Alto Seco.

Caracteristicas principal para la identificacion
Rizoma con escamas bicolores, lamina 2 - pinnada pinnatifida.

PN - ANMI Serrania del Ihao

188









Huperzia linifolia (L.) Trevis.

LYCOPODIACEAE

Epifito, rizoma cilindrico. Tallo ca. 30 - 50 cm de largo, pendulado
con ramas dicotémicas ramificadas. Hoja ca. 2 ¢cm de largo,
verticiladas con una sola nervadura en el centro de forma
subulada, de color verde oscuro. Esporangios axilares en la parte
apical de la hoja, sin formar estrébilos.

Distribucion
Esta especie crece desde Centro América hasta Argentina, Bolivia.

Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Ihao” entre altitudes de
1200 - 1300 m; crece en lugares de suelos muy humedos. Ha sido
recolectada en la cuenca del Rio Limdn.

Caracteristicas principal para la identificacion
Tallo pendular, delgado, hojas estériles y fértiles similares y
lineares.

Licofita PN - ANMI Serrania del Ihao

192






Huperzia phylicifolia (Desv. ex Poir.) Holub

LYCOPODIACEAE

Epifito. Tallo ca. 20 cm de largo, 3 - 5 furcado, . Hoja subulada,
poco delgada, dispuesta en espiral, pendulado; esporofilos
modificados. Esporangios reniformes.

Distribucion

Bolivia, Colombia, Ecuador y Peru.

Habitat

En el PN - ANMI “Serrania del Ihao”; crece en lugares de suelos

humedos y en el interior de bosques. Registrada cerca de la
comunidad Las Casas.

Caracteristicas principal para la identificacién
Esporofilos y microéfilos diferenciados.

PN - ANMI Serrania del liao ™=

194



T e
T it e
ey

Huperzia phylicifolia

~EINERr< s ;83

e ST




Lycopodium thyoides Humb. & Bonpl. ex Willd.

LYCOPODIACEAE

Terrestre. Rizoma largamente rastrero. Ramas simétricas,
dorsiventrales, planas. Hojas trimorfas ca. 15 cm de largo,
decusadas, ca. 1 cm de largo, superior subulada, adpresa, libre,
con una base decurrente conspicua y hojas laterales comprimidas,
adpresa, ventral inconspicua, acicular, sin una base prominente,
ambas caras de la hoja de color verde claro. Estrébilos en forma
de espigas, ramificadas y penduladas.

Distribucion

Argentina, Bolivia, Brasil, Colombia y Venezuela.

Habitat

En el PN - ANMI“Serrania del Ifao’, se distribuye de 1800 - 2200 m
de altitud; crece en laderas abiertas, claros de bosque y matorrales

secundarios. Frecuente en la comunidad de Entierrillos, es una
especie que se encuentra asociada a pastizales.

Caracteristicas principal para la identificacion
Hoja trimorfa, estrébilos en forma de espigas.

Licofitas PN - ANMI Serrania del Ifhao

196



)
)
b
S
5
£
3
o
8
O
S
S od




Selaginella microphylla (Kunth) Spring

SELAGINELLACEAE

Terrestre. Raices que crecen en las axilas de las hojas. Tallo
postrado. Hoja ca. 3 - 5 mm de largo, elipticas, dos hileras al
costado y un central, delgadas, con cilios en los margenes, de
color verde claro que al secarse se pone de color verde castano.
Estrobilos marginales.

Distribucion

Bolivia y tiene una distribucién amplia en Sudamérica.

Habitat

Se encuentra en el PN - ANMI “Serrania del Inao” comin de 1100

- 1300 m; crece en lugares abiertos y al borde de caminos. Ha sido
recolectada en las comunidades de Azero Norte y Ticucha.

Caracteristicas principal para la identificacion

Tallo delgado, hojas pequefas con cilios finos en los margenes. A
veces es confundida con musgos.

PN - ANMI Serrania del Inao

198



.
- ~t

-5 ,,..l'g 'Fr.v’«

wAl < :
R g SR 5 Tt N “
. oy i ' & e 3 3 - .\
SN N .&m? ‘

L
’ i .

N
-

- 2

=" “i
S AR e I\

-

Selaginella microphylla

A
l‘v\\\.

)
B

!
&.




Selaginella peruviana (Milde) Hieron.

SELAGINELLACEAE

Terrestre. Raiz dorsal delgada, que crece en las axilas de las hojas.
Tallos ramificados y postrados y secos en el apice. Hojas muy
grandes en forma de hoz, cilios en los margenes. Estrébilos sobre
las ramas laterales.

Distribucion
Argentina, Bolivia y Estados Unidos.

Habitat

Crece en el bosque seco caducifolio del PN - ANMI “Serrania del
Inao” de 1500 - 2000 m; crece generalmente en lugares rocosos
abiertos. Ha sido coleccionada en las comunidades de Azero
Norte, Zapallar y Ticucha.

Caracteristicas principal para la identificacion

Selaginella peruviana y S. sellowi, a simple vista son muy similares
en la morfologia y habitat, difiere por tener hojas mas grandes en
la cara adaxial, en la base de las hojas inferiores decurrentes sobre
el tallo. A veces es confundida con musgos.

PN - ANMI Serrania del Inao

200



Selaginella peruviana




Selaginella sellowii Hieron.

SELAGINELLACEAE

Terrestre. Raiz delgada. Tallos secos rectos, postrados. Hojas ca.
de 3 cm de largo, radialmente simétricas, pequenas uniformes con
apice delgado y base amplia unida al tallo, cilios en los margenes,
de color verde pardo. Estrébilos sobre las ramas laterales.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Cuba, México, Paraguay y Uruguay.

Habitat

Por lo general en el PN - ANMI “Serrania del Ifao” de 900 - 1500 m
de altitud; crece en lugares rocosos y abiertos. Se encuentra en las
comunidades de Azero Norte, Ticucha y Pedernal.

Caracteristicas principal para la identificacion
Hojas radialmente simétricas, tallos secos y rectos.

125

Licofitas PN - ANMI Serrania del Ihao

202






Selaginella sulcata (Desv. ex Poir.) Spring ex Mart.

SELAGINELLACEAE

Terrestre. Raiz dorsal, delgada y larga. Tallo postrado y ramificado.
Hojas laterales de 4 mm de largo, oblongo; hoja central 2 - 3 mm
de largo, eliptico ovado. Estrébilo ca. 6 - 7 mm de largo en la parte
apical de las ramas.

Distribucion
Argentina, Bolivia, Brasil y Paraguay.

Habitat

Tiene una distribucion amplia en el PN - ANMI “Serrania del
Ihao” desde los 900 - 2100 m de altitud; crece formando tapices
en laderas y bordes de arroyos con bastante humedad. Se han
registrado datos de las especie en las comunidades de Entierrillos,
Azero Norte, y Las Frias. Varias colectas provienen de la cuenca del
Rio Limon.

Caracteristicas principal para la identificacion
Tallos ramificados, hoja axilar con dos auriculas largas en la base,
tallo con apice flageliforme, a veces es confundida con musgos.

:5’:2
PN - ANMI Serrania del Ihao -

204

4



Selaginella sulcata




GLOSARIO

Se explica el significado de los términos mas comunes, usados
en la descripciones de los helechos y licofitas, segun Font Quer
(1985), Huaylla (2002) y Pérez & Riba (1990).

Acicular.- Corto y puntiagudo, como se encuentran como
los pelos en el surco adaxial de muchas especies de
Thelypteridaceae.

Abaxial.- Cara inferior, ventral, hace referencia al envés de la hoja.
Adaxial.- Cara superior, hace referencia al haz de la hoja.

Adpreso.- Pelos o escamas aplicados contra la hoja, el tallo,
prensado contra algo de modo muy cercano aplanado.

Apice.- Parte terminal de un 6rgano la punta o terminacion distal.

Apiculado.- Con apiculo, que termina en una punta gradual
o abruptamente formada en el apice de un oérgano.
Terminado en un apiculo, de punta corta, aguda y flexible.

Arborescente.- Que tiene el aspecto o la altura de un arbol.
Aréola.- Que tiene areas incluidas en una red o reticulo de venas.

Aserrado.- También llamado serrado, con dientes en el margen
provisto de dientecillos a modo de una sierra, con los
dientes apuntados hacia adelante.

Atenuado.- También Illamado adelgazado, estrechado,
presentando un estrechamiento o disminucion gradual
y lenta, aplicado a las bases o apices de las partes, no
abruptos.

Axila.- Region acroscopica determinada por el punto de insercion
de un eje menor en uno mayor, especialmente en el caso
de insercion de una pinna en un raquis.

Basal.- Propio de la base, que se encuentra en ella o relativo a ella,
se opone a apical.

Bicoloro.- De dos colores.

207



Bifurcado.- Ahorquillado, dicétomo. Hendido como en ciertos
pelos.

Cartaceo.- De consistencia de papel grueso y rigido.

Ciliado.- Que tiene pelos flexibles, delgados, cominmente rectos,
como los margenes de los microfilos de muchas especies
de Selaginella.

Conspicuo.- Que es visible y se nota facil.
Cordado.- En forma de corazon, con una escotadura apical.

Costa.- La nervadura media de una pinna, menos comun en una
hoja pinnado compuesta.

Céstula.- La nervadura media de un segmento foliar.

Crenado.- Con el borde festonado, someramente dentado, con
dientes curvos u obtusos.

Cuneado.- Que tiene forma de cufa; que tiene un dngulo de 30 -
45, con los dos lados rectos.

Decumbente.- Reclinado o postrado sobre el suelo, pero con el
extremo distal ascendente.

Decurrente.- Que se prolonga hacia abajo, como la base de las
hojas adnatas al tallo y a veces produciendo tallos alados
cuando los entrenudos son cortos.

Decusado.- Que esta dispuesto en dos hileras en dos planos que
forman dngulos rectos entre si.

Deltoide.- Aplicar a los 6rganos laminares, generalmente a las
hojas, cuyo contorno recuerda el de la letra delta, o sea, el
de un triangulo isésceles de base poco ancha.

Dentado.-Quetienedientesanchosnodirigidosacroscépicamente
sino perpendicular al margen.

Dicétomo.- Horcado, dividiéndose en uno o mas partes; con
ramificaciones dicotémicas.

Disectado.- Que esta dividida profundamente en numerosas
partes.

208



Eliptico.- De contorno oval, que esta angostamente y redondeado
en los extremos, y mas ancho en la mitad.

Entero.- Sin denticulaciones o lobulaciones.
Equilatero.- Que es igual de ambos lados de un eje.
Erecto.- En posicion vertical o proxima a la vertical.

Epifito.- Se dice de un vegetal que vive sobre otra cosa, sin ser
parasito.

Escama.- Venacion epidérmica pluricelular, generalmente plana,
lanceolada a circular.

Espatulado.- Alargado, con forma de cinta pero afindndose hacia
la base.

Espiga.- Estructura sésil sobre un eje prolongado.

Espora.- Estructurareproductora unicelular,cominmente esférica
tetraédrica o reniforme, a menudo muy ornamentada,
que se origina en un esporangio y que germina para
formar un gametofito.

Esporangio.- Estructura unicelular o multicelular en donde son
producidas las esporas.

Estrobilo.- Cono formado por estructuras especializadas que
llevan esporangios.

Farinas.- Exudado de aspecto ceroso, blanco, amarillo o de otro
color de ciertas glandulas especialmente en el envés de
las hojas, algunas de las especies de Pityrogramma.

Fasciculado.- Agrupado formando un manojo o un hacesillo.
Fértil.- Que produce gametos o gametangios.
Filiforme.- De forma delgada como un hilo.

Filopodio.- Proyecciones de un rizoma al que estan o estuvieron
unidas las hojas, se encuentran en aquellas hojas
articuladas.

209



Gemiferas.- Se forman yemas en las raices que permiten la
propagacion vegetativa de la planta.

Glabro.- Desprovisto absolutamente de pelo o vello.

Glandula.- Estructura epidérmica unicelular o pluricelular,
filiforme, claviforme, capitada o globular, que contiene
0 que secreta sustancia resinosas o semejante a cera, a
menudo coloreadas.

Globoso.- Casi esférico.
Hialino.- Delgado y translucido, diafano.

Hidatodo.- Area epidérmica cominmente sobre elevada, oscura
0 a veces clara, en la superficie adaxial de la lamina, que
coincide con las terminales venosas y que exuda agua y
sales.

Hoz.- Estructura que tiene la forma de una media luna.

Imparipinnado.- Cuando una hoja pinnada cuyos raquis termina
en un segmento de igual forma que los laterales.

Inconspicuo.- Que no es facilmente visible.

Indumento.- Conjunto de tricomas, glandula y farina, escamas,
etc. Que recubren los diversos érganos de la planta.

Indusio.- Estructura que protege a los esporangios cuando éstos
estan agrupados en soros, formas que caracterizan a cada
género.

Inequilatero.- Que es desigual de ambos lados de un eje.
Lamina.- La parte expandida de una hoja.

Lanceolado.- En forma de lanza, con un largo apice agudo y una
base brevemente de forma decreciente.

Linear.- Largo y angosto, con los lados paralelos o casi paralelos.
Lobulado.- Dividido en Iébulos.
Lustroso.- Brilloso.

210



Marginal.- Situado en el margen.

Microfilo.- Organo fotosintético de las plantas afines con los
helechos, siempre sin estipite, caracterizado por su
tamano pequeno y su sistema vascular simple, uninervio.

Monofilético.- Grupo que comparte (e incluye) el ancestro comun
y todos sus descendientes.

Mucronado.- Que remata de manera abrupta en un apunta corta
0 mucron.

Musgo.- Son por lo general plantas inferiores de forma pequena,
que se elevan a unos cuantos centimetros sobre el terreno
0 son rastreros.

Nervadura.- Conjunto de venas de una fronda.

Oblongo.- Mas largo que ancho y con alados casi paralelos en la
mayor parte de su extension.

Obovado.- De forma ovada, pero con la parte ancha en el apice
en forma de huevo, con el apice mas amplio que la base.

Obtuso.- Redondeado en el apice.

Ovado.- Cualquier érgano laminar en forma de huevo, su parte
mas ancha corresponde a la inferior del 6rgano de que
se trata.

Pajizo.- Color de paja, amarillo claro.

Panicula.- Estructura ramificada de tipo racimoso, en la que las
ramas van decreciendo de la base al apice, por lo que
toma aspecto piramidal.

Parafilético.- Grupo artificial que excluye algunos de los
descendientes de su ancestro comun.

Peciolo.- Sostén de la lamina de una hoja o el eje principal de una
hoja compuesta situado por debajo de los foliolos.

Pectinado.- Pinnatifido con los segmentos angostos, a manera de
los dientes de un peine.

Péndulo.- Organo que cuelga de un eje.

211



Pinnado.- Division primaria o foliolo de una hoja pinnada,
segmento primario o de primer orden de la lamina de una
hoja de helecho.

Pinnatifido.- Hoja, pinna o segmento de otro orden con bordes
hendidos sin llegar hasta el raquis, costa o céstula.

Pinnatisecto.- Hoja o cualquier érgano folidceo de nervadura
pinnada, cuando esta tan profundamente dividido que
los segmentos resultantes alcanzan el nervio medio,
quedando adnatos.

Pinnula.- Segmento secundario de una lamina (segmento
primario de una pinna), a su vez dividido o no. Foliolo
o pinna secundario en una hoja 2 - pinnada o pinnada
descompuesta.

Postrado.- Sobre el suelo.

Prominente.- Visible debido a que tiene color contrastante, una
posicion sobre elevada respecto al tejido circundante.

Pubescente.- Cualquier 6rgano vegetal que esta cubierto de pelo
fino y suave.

Radiada.- Que irradia desde un punto central.
Raquis.- Eje primario de una ldmina pinnado o mas dividida.

Rastrero.- Aplicase a los tallos horizontales que crecen sobre el
suelo y forma raices en los nudos.

Reflexo.- Hojas, bracteas, pedicelos, etc.; dirigidos hacia la base
del tallo, rama, etc.; en que se inserta.

Reniformes.- De forma de rindén o de contorno parecido al de un
rinon.
Reticulado.- En forma de red.

Revoluto.- Enrollado o encorvado hacia en el envés o hacia el
exterior o hacia la cara inferior, como una lamina inferior.

Rizoma.- Tallo por lo comun horizontal, subterraneo.

212



Rupicola.- Planta que crece sobre rocas o piedras.

Segmento.- Porcion de una lamina que tiene un eje y que esta
unida a otro eje o conectada lateralmente a porciones
adyacentes por lo més de la mitad de su longitud; un
segmento sera primario, secundario, terciario, etc., si estd
unido a un eje primario, secundario, terciario, etc.

Sésil.- Que carece de una porcion basal de estipite, costa o costula
libre, también se aplica a cualquier érgano o estructura
que carece de pedicelo o pie.

Seta.- Que tiene forma de un pelo rigido en general recto, cilindrico
y frecuentemente de color oscuro.

Simétrico.- Que tienen un contorno similar a ambos lados de un
eje central.

Simple.- Sin segmento. Partes de una hoja cuando no estd
compuesto de foliolos.

Soro.- En pteridofitas, grupo de esporangios, generalmente de
forma caracteristica, localizado en el envés o en el margen
de las hojas de los helechos. Agregado de los esporangios,
de forma caracteristica.

Subulado.- Disminuyendo gradualmente desde la base hasta el
apice.

Tomentoso.-Densamente cubierto por pelos cortos,enmaranados,
curvos o ramificados.

Translucido.- Que deja pasar la luz.

Tricoma.- Se refiere en un sentido estricto a pelo, en sentido
amplio se refiere indumento.

Truncado.- Que parece cortado perpendicularmente a su eje.

Vaina.- Estructura tubular compuesta por hojas lateralmente
connatas que rodea estrechamente un tallo al cual
envuelve parcialmente o totalmente, como en Equisetum.

213



Venilla.- Vena pequena, usualmente una subdivision o rama de
una vena mayor.

Verticilo.- Conjunto de hojas o ramas que nacen a un mismo nivel
del tallo. Partes de una serie insertada a un mismo nivel

del eje, dispuestas mas o menos en un mismo plano.

214



LISTA PRELIMINAR DE HELECHOS Y LICOFITAS

DEL PN - ANMI“SERRANIA DEL INAO”

ASPLENIACEAE

*

Asplenium abscissum Willd.
Asplenium achalense Hieron.
Asplenium auritum Sw.
Asplenium bangii Hieron.
Asplenium cuspidatum Lam.
Asplenium discrepans Rosenst.
Asplenium drepanophyllum Kunze
Asplenium formosum Willd.
Asplenium harpeodes Kunze
Asplenium inaequilaterale Willd.
Asplenum incurvatum Fée
Asplenium lorentzii Hieron.
Asplenium monanthes L.
Asplenium praemorsum Sw.
Asplenium pumilum Sw.
Asplenium serra Langsd. & Fisch.
Asplenium squamosum L.

BLECHNACEAE

*

*

*

Blechnum appendiculatum Willd.

Blechnum fragile (Liebm.) C.V. Morton & Lellinger
Blechnum gracilipes (Rosent.) M. Kessler & A.R. Sm.
Blechnum laevigatum Cav.

Blechnum lanceola Sw.

Blechnum occidentale L.

Blechnum polypodioides Raddi

Blechnum schomburgkii (Klotzsch) C. Chr.

215



CYATHEACEAE
* Alsophila odonelliana (Alston) Lehnert

CYSTOPTERIDACEAE
* Cystopteris fragilis (L.) Bernh.

DENNSTAEDTIACEAE
* Dennstaedtia globulifera (Poir.) Hieron.
* Pteridium arachnoideum (Kaulf.) Maxon

DICKSONIACEAE
* Lophosoria quadripinnata (J. F. Gmel.) C. Chr.

DRYOPTERIDACEAE

* Dryopteris wallichiana (Spreng.) Hyl.
Polystichum montevidense (Spreng.) Rosenst.
* Polystichum nudicuale Rosent.

Polystichum orbiculatum (Desv.) J. Rémy & Fée
* Polystichum platyphyllum (Willd.) C. Pres|

Polystichum yungense Rosenst.

*

EQUISETACEAE
* Equisetum bogotense Kunth
*  Equisetum giganteum L.

GLEICHENIACEAE
Sticherus bifidus (Willd.) Ching

HYMENOPHYLLACEAE
Hymenophyllum crispum Kunth
Hymenophyllum elegans Spreng.

* Trichomanes angustatum Carmich.
Trichomanes hymenoides Hedw.
* Trichomanes rigidum Sw.

216



LOMARIOPSIDACEAE

Bolbitis serratifolia (Mert. ex Kaulf.) Schott
Elaphoglossum amplum Mickel
Elaphoglossum crassipes (Hieron.) Diels
Elaphoglossum erinaceum (Fée) T. Moore
Elaphoglossum piloselloides (C. Presl) T. Moore

OSMUNDACEAE

*

Osmunda regalis L.

POLYPODIACEAE

*

*
*
*
*
*
*
*

*

Campyloneurum aglaolepis (Alston) de la Sota
Campyloneurum brevifolium (Lodd. ex Link) Link
Campyloneurum lorentzii (Hieron.) Ching
Campyloneurum pascoense R.M.Tryon & A.F. Tryon
Melpomene peruviana (Desv.) A.R. Sm. & R.C. Moran
Microgramma squamulosa (Kaulf.) de la Sota
Niphidium anocarpos (Kunze) Lellinger

Niphidium crassifolium (L.) Lellenger

Pecluma eurybasis (C. Chr.) M.G. Price

Pecluma filicula (Kaulf.) M.G. Price

Pecluma hygrometrica (Splitg.) M.G. Price
Pleopeltis appressa M. Kessler & A.R. Sm.

Pleopeltis buchtienii (H. Christ & Rosenst.) A.R.Sm.
Pleopeltis macrocarpa (Bory ex Willd.) kaulf.
Pleopeltis pycnocarpa (C. Chr) AR. Sm.

Pleopeltis squalida Vell. de la Sota

Pleopeltis tweediana (Hook) A.R. Sm.

Serpocaulon fraxinifolium (Jacq.) A. R. Sm.

PTERIDACEAE
*Adiantopsis chlorophylla (Sw.) Fée
*Adiantopsis radiata (L.) Fée

*

Adiantum digitatum Hook.

217



* Adiantum lorentzii Hieron.

* Adiantum pectinatum Kunze ex Baker

*  Adiantum peruvianum Klotzsch

Adiantum platyphyllum Sw.

Adiantum poiretii Wisktr

Adiantum raddianum C. Pres|

Anogramma chaerophylla (Desv.) J. H. F. Link
Argyrochosma nivea (Poiret) Windh.
Argyrochosma tenera (Gillies ex Hook.) M. Kessler & A.R. Sm.
Cheilanthes bonariensis (Willd.) Proctor
Cheilanthes marginata Kunth

Cheilanthes myriophylla Desv.

Cheilanthes pruinata Kaulf.

Doryopteris concolor (Langsd. & Fisch.) Kuhn
Doryopteris majestosa Yesilyurt, Jovita Cislinski
Doryopteris nobilis (T. Moore) C. Chr.
Hemionitis tomentosa (Lam.) Radii

Pellaea ovata (Desv.) Weath.

Pellaea ternifolia (Cav.) Link

Pityrogramma calomelanos (L.) Link
Pityrogramma trifoliata (L.) R.M. Tryon

Pteris deflexa Link

Pteris denticulata Sw.

Pteris muricata Hook.

*  Pteris quadriaurita Retz.

* % %k %k %

*

* k% X%k %

¥ % % % % % ¥

SCHIZAEACEAE
* Anemia flexuosa (Savingny) Sw.
Anemia oblongifolia (Cav.) Sw.
* Anemia phyllitidis (L.) Sw.
* Anemia villosa Humb. & Bonpl. ex Willd.

218



TECTARIACEAE
* Ctenitis ampla (Hum. & Bonpl. ex Willd.) Ching
Ctenitis sloanei (Poepp. ex Spreng.) C.V. Morton
* Ctenitis submarginalis (Langsd. & Fisch.) Ching
* Lastreopsis effusa (Sw.) Tindale
* Megalastrum pulverulentum (Poir.) A.R. Sm. & R.C. Moran

THELYPTERIDACEAE
Thelypteris hispidula (Decne.) C.F. Reed
Thelypteris interrupta (Willd.) K. Iwats.
* Thelypteris oligocarpa (Humb. & Bonpl. ex Willd.) Ching
* Thelypteris serrata (Cav.) Alston

VITTARIACEAE
* Polytaenium lineatum (Sw.) J. Sm.
Vittaria graminifolia Kaulf.

WOODSIACEAE

*  Diplazium cristatum (Desr.) Alston
* Woodsia montevidensis (Spreng.) Hieron.

219



Licofitas

LYCOPODIACEAE

* Huperzia linifolia (L.) Trevis.

*Huperzia phylicifolia (Desv. ex Poir.) Holub
Huperzia reflexa (Lam.) Trevis.
Huperzia subulata (Desv. ex Poir.) Holub
Lycopodiella cernua (L.) Pic. Serm.
Lycopodium clavatum L.

¥ Lycopodium thyoides Humb. & Bonpl. ex Willd.

SELAGINELLACEAE
* Selaginella microphylla (Kunth) Spring
Selaginella novae-hollandiae (Sw.) Spring
* Selaginella peruviana (Milde) Hieron.
* Selaginella sellowii Hieron.
* Selaginella sulcata (Desv. ex Poir.) Spring ex Mart.

*Especies descritas

220



BIBLIOGRAFIA

De la Sota, E.R. 1977. Flora de la Provincia de Jujuy. Coleccién
Cientifica de INTA. Buenos Aires. 275 p.

Font Quer, P. 1985. Diccionario de botanica. Edit. IABOR. S. A.
Barcelona. Espana. 1232 p.

Huaylla, H. M. 2002. Diversidad, Ecologia y Distribucion de
Pteridofitos en la Serrania del lhao del Departamento de
Chugquisaca. Tesis de grado. Chuquisaca, Sucre, Bolivia. 138 p.

Kessler, M. 2000. Altitudinal Zonation of Andean Cryptogam
Communities. Journal of Biogeography Vol: 27(2). 275 - 282.

Kessler, M. 2002. Pteridophyte species richness in Andes forest in
Bolivia. Biodiversity and Conservation 10: 1473 - 1495.

Kramer, K.V. &P.S. Green. 1990. Pteridophytes and Gymnosperms.
K. Edited K. Kubitzhi. The Families and Genera of Vascular
Plants. Vol. . 277 p.

Lellinger, D.B. 2002. A Modern Multilingual Glossary for Taxonomic
Pteridology. American Ferns Society, Inc. 263 p.

Meneses, RJ. & S. Beck. 2005. Especies Amenazadas de la flora de
Bolivia (Herbario Nacional de Bolivia). La Paz, La Paz, Bolivia. 34 p.

Moran, R. C. 2004. A Natural Historia of Ferns Flora Mesoamericana.
Vol. |. Psilotaceae a Salviniaceae. Porton, Oregon, USA. p 85 - 96.

Moran, R. C. 2009. Los géneros de Helechos y Licofitas, Una guia

para estudiantes, Sistematica de plantas Tropicales (OET).
San José, Costa. 446 p.

221



Murillo, M. T. 1983. Uso de los helechos. Universidad Nacional de
Colombia. Bogota - Colombia.

Navarro, G. 2007. Contribuciéon a la clasificacion Ecolégica y
floristica de los Bosques de Bolivia. Revista Boliviana de
Ecologia y conservacion Ambiental. Fundacion Simén Patino.
Cochabamba -Bolivia. 37 p.

Pérez, B. & R. Riba. 1990. Glosario para Pteridophyta (Helecho y
plantas afines) Edit. Consejo Nacional de flora de México,
A.C., México.57 p.

PROMETA (Proteccion del Medio Ambiente, Tarija). 2001. Estudio
de Justificacion para la creacion del Area Protegida Serrania
Ifao. Sucre. Bolivia.

Pryer, K.M., H. Schneider, A.R. Smith, PG. Wolf, R.C. Cranfill, J.S. Hunt
& S.D. Sipes. 2000. Horsetails and ferns are a monophyletic
group and the closest living relatives to seed plants. Natura
409:618 - 622.

Raukent, A.T., A.R. Smith, S.P. Barbara, M.O.G. Jennifer, H.H.
Christopher, C.K.S. Shannum & H. Schneider. 2004. Phylogeny
and evolution of Grammitid (Grammitidaceae): A case of
rampat morphological homophasy. Taxon. Vol 53: 415 - 428.

Ribera, M.O. & M. Liberman. 2006. El uso de la tierra y los recursos
de la Biodiversidad en las areas protegidas de Bolivia. Un
analisis critico con propuestas para su construccion y manejo
sostenible. SERNAP-GEF. La Paz - Bolivia.

Sarmiento-Tavel, J., S.G. Beck, R. Michel & S. Barrera. 2010. Museo
De Historia Natural, Colecciones y Taxonomia ;Son Elementos
Necesarios Para El Siglo XXI?. En: S.G. Beck, N. Paniagua-
Zambrana, R. P. Lopez, N. Nagashiro (eds.). Biodiversidad y
Ecologia en Bolivia Simposio XXX Aniversario Instituto de
Ecologia Universidad Mayor de San Andrés. CM-A p. 3 - 19.

222



Serrano, M. & J. Villalobos. 2010. (Ined.). Biodiversidad del Parque
Nacional y Area Natural de Manejo Integrado Serrania del
IAao. En. Plan de Manejo del PN-ANMI Serrania Inao. SERNAP.
Sucre, Bolivia.

Smith, A. R, M.P. Kathleen, E. Schuettpelz, P. Korall, H. Schneider &
P.G. Wolf. 2006. A classification for extant ferns. Taxon 55(3):
705-731.

Soria - Auza, R. & M. Kessler. 2008. The influence of sampling
intensity on the perception of the spatial distribution of
tropical diversity and endemism: a case study of ferns from
Bolivia. Diversity and Distribution 14: 123 - 130.

Tryon, R. & A. Tryon. 1982. Ferns and Allied Plants with special
reference to tropical America. Edit. Springer Verlag, New
York. 857 p.

Tryon, R. & R. Stolze. 1989a. Pteridophyta of Perd. Part I. 1
Ophiglossaceae. 12. Cyatheaceae. Fieldiana, Botany New
Series 20: 1 - 145.

Tryon, R. & R. Stolze. 1989b. Pteridophyta of Perd. Part Il. 13
Pteridaceae_15. Dennstaedtiaeae. Fieldiana, Botany New
Series 22:1-128.

Tryon, R. & R. Stolze. 1991. Pteridophyta of Peru. Part IV. 17
Dryopteridaceae. Fieldiana, Botany New Series 27: 1 - 176.

Tryon, R. & R. Stolze. 1992. Pteridophyta of Peru. Part Ill. 16
Thelypteridaceae. Fieldiana, Botany New Series 29: 1 - 8.

Tryon, R. & R. Stolze. 1993. Pteridophyta of Peru. Part V. 18
Aspleniaceae 21. Polypodiaceae. Fieldiana, Botany New
Series 32: 1 -190.

Tryon, R. & R. Stolze. 1994. Pteridophyta of Peru. Part VI. 22

Marsileaceae 28. Isoetaceae. Fieldiana, Botany New. Series
34:1-145.

223



iNDICE DE NOMBRES CIENTIFICOS

Adiantopsis chlorophylla (Sw.) Fée ..

Pag.
118

Adiantopsis radiata (L.) Fée

120

Adiantum digitatum Hook

122

Adiantum lorentzii Hieron

124

Adiantum pectinatum Kunze ex Baker

126

Adiantum peruvianum Klotzsch.......

128

130

Adiantum poiretii Wisktr
Adiantum raddianum C. Pres|

132

Alsophila odonelliana (Alston) Lehnert

54

Anemia flexuosa (Savingny) Sw.

166

Anemia phyllitidis (L.) Sw.

168

170

Anemia villosa Humb. & Bonpl. ex Willd.

Anogramma chaerophylla (Desv.) J. H. F. LinKasmaaanams

Argyrochosma nivea (Poiret) Windh.

......... 134

136

Argyrochosma tenera (Gillies ex Hook.) M. Kessler & A.R.Sm. ......138

Asplenium abscissum Willd.

22

24

Asplenium bangii Hieron.
Asplenium cuspidatum Lam.

.26

Asplenium discrepans Rosenst.

28

30

Asplenium formosum Willd.
Asplenium harpeodes Kunze

32

Asplenium inaequilaterale Willd.

34

Asplenium lorentzii Hieron.
Asplenium monaNthes L. ..

36
38

Asplenium praemorsum Sw.

40

Asplenium pumilum Sw.

42

Asplenium squamosum L.

44

46

Blechnum appendiculatum Willd.

Blechnum gracilipes (Rosent.) M. Kessler & AR.5m. ........ccc...

Blechnum occidentale L.

........... 48

50

Blechnum schomburgkii (Klotzsch) C. Chr.

225

52



Bolbitis serratifolia (Mert. ex Kaulf.) Schott 80

Campyloneurum aglaolepis (Alston) de la Sota 90
Campyloneurum brevifolium (Lodd. ex Link) Link 92
Campyloneurum lorentzii (Hieron.) Ching 94
Campyloneurum pascoense R.M.Tryon & A.F. TEYORN iiccicisisiossmaommnsnens 96
Cheilanthes bonariensis (Willd.) Proctor 140
Cheilanthes myriophylla Desv. 142
Cheilanthes pruinata Kaulf. 144
Ctenitis ampla (Hum. & Bonpl. ex Willd.) Ching 172
Ctenitis submarginalis (Langsd. & Fisch.) Ching 174
Cystopteris fragilis (L.) Bernh. 56
Dennstaedtia globulifera (Poir.) Hieron 58
Diplazium cristatum (Desr.) Alston 186
Doryopteris concolor (Langsd. & Fisch.) Kuhn 146
Doryopteris majestosa Yesilyurt, Jovita CislinsKi ... 148
Dryopteris wallichiana (Spreng.) Hyl 64
Elaphoglossum crassipes (Hieron.) Diels 82
Elaphoglossum erinaceum (Fée) T. Moore 84
Elaphoglossum piloselloides (C. Presl) T. Moore 86
Equisetum bogotense Kunth. .......... 72
Equisetum giganteum L. ..... 74
Hemionitis tomentosa (Lam.) Radu 150
Huperzia linifolia (L.) Trevis. 192
Huperzia phylicifolia (Desv. ex Poir) Holub 194
Lastreopsis effusa (Sw.) Tindale. 176
Lophosoria quadripinnata (). F. Gmel.) C. Chr. 62
Lycopodium thyoides Humb. & Bonpl. ex Willd. 196
Megalastrum pulverulentum (Poir.) A.R. Sm. & R.C. Moran.......... 178
Melpomene peruviana (Desv.) A.R. Sm & R.C. MOFan oo 98
Microgramma squamulosa (Kaulf.) de la Sota 100
Niphidium anocarpos (Kunze) Lellinger 102
Niphidium crassifolium (L.) Lellenger 104
Osmunda regalis L. 88
Pecluma filicula (Kaulf.) M.G. Price 106

226



Pecluma hygrometrica (Splitg.) M.G. Price 108
Pellaea ovata (Desv.) Weath. 152
Pellaea ternifolia (Cav.) Link .154
Pityrogramma calomelanos (L.) Link 156
Pityrogramma trifoliata (L.) R.M. Tryon 158
Pleopeltis macrocarpa (Bory ex Willd.) kaulf. 110
Pleopeltis pycnocarpa (C. Chr.) A.R. Sm. 112
Pleopeltis squalida Vell. de la Sota 114
Polystichum montevidense (Spreng.) Rosenst. 66
Polystichum nudicuale Rosent. 68
Polystichum platyphyllum (Willd.) C. Presl 70
Polytaenium lineatum (Sw.) J. Sm. . 184
Pteridium arachnoideum (Kaulf.) Maxon 60
Pteris deflexa Link 160
Pteris denticulata Sw. 162
Pteris quadriaurita Retz. 164
Selaginella microphylla (Kunth) Spring 198
Selaginella peruviana (Milde) Hieron. 200
Selaginella sellowii Hieron. 202
Selaginella sulcata (Desv. ex Poir.) Spring ex Mart. ... 204
Serpocaulon fraxinifolium (Jacq.) A.R. Sm. 116
Thelypteris oligocarpa (Humb. & Bonpl. ex Willd.) Ching 180
Thelypteris serrata (Cav.) Alston 182
Trichomanes angustatum Carmich. 76
Trichomanes rigidum Sw. 78
Woodsia montevidensis (Spreng.) Hieron. 188

227



AUTORES

HIBERT HUAYLLA LIMACHI, Investigador Botanico, realizé investigacio-
nes en el Department of Plant Sciences, University of Oxford; Oxford-
Inglaterra. Herbarium Royal Botanic Garden (KEW) y en el Laboratorio de
Sistematica molecular Jodrell (KEW) London-Inglaterra y el Herbario Na-
cional de Bolivia (LPB), Universidad Mayor de San Andrés. Su formacion
en botanica lo inicié en el Herbario del Sur de Bolivia (HSB) - Facultad de
Ciencias Agrarias de la Universidad San Francisco Xavier de Chuquisa-
ca, recibié el apoyo fundamental del Missouri Botanical Garden (MO), St.
Louis- EEUU para realizar estadias de investigacion en esta institucion y
el Herbario Nacional del Ecuador (QCNE) de la Escuela de Biologia-Uni-
versidad Central de Ecuador, mediante el programa dirigido por el Dr.
Steve Churchill. Es autor o coautor de varias publicaciones cientificas y
libros.

EDWARD CERVANTES OLIVA, Es un entusiasta estudiante de Botanica
que ha recibido entrenamiento y cursos especiales de Botanica sistema-
tica mediante una beca de la Embajada de Bélgica (CTB) en un curso or-
ganizado por la OTS en Costa Rica. Actualmente después de cinco anos
de trabajo voluntario, es responsable de la curaduria de la familia Malva-
ceae y manejo de la coleccion de helechos del Herbario del Sur de Boli-
via. Se desenvuelve como auxiliar de docencia de la materia de Botanica
en la Facultad de Ciencias Agrarias. Su actividad en el herbario ha sido
fortalecido mediante el programa de becas trabajo del proyecto BEISA
2. A la fecha ha ganado varias becas que beneficiaron para su continua
capacitacion en el drea de botanica molecular y ecologia de plantas de
Chuquisaca.



¥ = SO b

Curso Botanica Basica - Helechos. agosto 2009, Monteagudo.
Profesores: Benjamin @llagaard y Hugo Navarrete.



ISBN 978999059443-0

9%"789990%"594430 inanc por DANIDA




